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Qeveria ~Vlada-Government
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Ministry of Infrastructure and Transportation

Kontraté

pér projektin:

Titulli: “Sanimin e rréshqitzés né rrugén Hani i Elezit- Gorancé”

Numri i Prokurimit: 205-19-5574-5-1-1; MIT 19 064 511

E lidhur ndérmjet:

- Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit si Autoritet Kontraktues

dhe

- VIA SH.P.K. & EUROKOS HOLDING SH.P.K. si Operator

Ekonomik

Vlera e kontratés: 1,514,625.65 €
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Numrt i Prokurimit: 205-19-5574-5-1-1; MIT 19 064 511— Titufli “Sanimin & réshqitzés né rrugén Hani I Elezit- Gorancé”

PJESA | E KONTRATES: KONTRATE

Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit

Blv. Néné Tereza, Ndértesa e ish-Gérmisé, Aneksi A, Zona A, Zyra A-104/A, Prishting, 10000 Kosové
Dhe

“VIA SH.P.K & EUROKOS HOLDING Sh.P.K”
Rruga: Tahir Sinani; Lipjan; Kosové; e-mail: info@via-ks.com; nr. tel. 049 920 000; Numsi fiskal 810835994 &
Magjistralja Prishtine Ferizaj, Fshati Cagllavice, p.n., Prishtine, Kosové

jang pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me posht€:
“Sanimin e rréshqitzés né rragén Hani i Elezit- Gorancg”
Neni 1 Lénda

Lénda e kontratés éshig ekzekutimi i pungve né vijim nga ana_e Kontraktuesit, .

ST R S e TER R e s e g iRk

“Sanimin e rréshqitzés né rrugén Hani i Elezit- Gorancg”, Numtri i Prokurimit; 205-19-5574-5-1-1; MIT 19 064 511
Neni2 Cmimi

2.1 Cmimi total i pungve duhet té jeté 1,514,625.65 €

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pages¢ g€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i prerg dhe t&€ mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t¢ Veganta t€ kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike;

(e) Ofpl_'tz_i__f_‘_:_n_anci_a:_‘&(P.aram_a_ga.dher’al_logania)_; —
() Procesverbali i mbledhjes informative/vizites se vendit
(2) [shéno ¢do dispozité tjetér 1é.dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé osc divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kang t& bgjné me két¢ Kontraté ndérmjet Awtoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta €

Komntratés,
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4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kité né komunikatén e
tij. Sa heré q& ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim €
pranimit t& komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t*i marré (& gjitha masat e nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pelqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar
dhe fjalét "njofton”, "vértetojg", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &htd e pérgatitur né gjuhén shqipe ng tri origjinale, dy prej t¢ cilave jang p&r Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale ptr Kontraktuesin,
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Numri i Prokurimit: 205-19-5574-5-1-1; MIT 19 064 511 Titulli “Sanimin e rréshqilzés né rrugén Hani i Elezit- Gorancé”

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Valmira Bllaca
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
Nénshkrimi: //é//{y,-;::‘”‘
Data: /
Lo/ 1/
Vula:
Emri: Betim Reqica Emri: Pal Lekaj
[ Pozita: : Zyrtar Kryej(VH\tnillistrz‘;th.r :PBEHT P [ Minister T
/ [ Pl A Ea N )
Nénshkrimi: / /. i '-N‘é‘nsf:{grg'mi."‘.J_"-\(MO(/-‘-?
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Vula: Vl/%/yvv \ 7:"_ = y
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Pér Kontraktorin

Emri: FDC‘\\OV\ 6\«\9 o \\\
Pozita: (\B ‘(\Q\\\ i
Nénshkrimi: = Dy

7 \°
Data: KLO‘. d_,’lgﬂ_ﬁ
Vula: P ot q N
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PJESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Koniraktuesit, sig éshté
shénuar ng formularin e kontratés ¢ nénshkruar nga paiét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat peér kété dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon
gé 18 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre,

£.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& formularin e
kontratés, i cili (18 cilét) &sht# palé né kontratd dhe éshté i obliguar t8 kryejé pundt sipas marréveshjes dhe i cili do t&
marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent |
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryecjes s&€ punéve dhe pér t& gjitha
hollgsite duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.53*Cmimi Kontratés” do t& thot& shuma g8 i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
q¢ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t€ kontraktuara qé duhet t& beéhen sipas kontratés.

1.8 “Skieat" nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues
pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.
1.9 “*KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

110 “KVK?” do ¢ thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g 1 pércakton t€ gjitha ¢&shtjet q& nuk jang t& mbuluara né kontratg,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen ng giuhén e specifikuar ng KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do #& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon

kountratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti koniraktues, ta transferojé kontratén
ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé prfitim apo interes nga ajo, p&rveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankiertve t& Kontraktuesit, t&€ shuimave q& duhet t& paguben ose qé do t&
béhen borxh sipas kontratés; ose

b) n# rast t& dhénies s& t& drejiés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t¢ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané¢ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi { nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta péy pjesén e kontratés & tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk gshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet 18 plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q# zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.
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Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin
e njé pjese & kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés gé do té nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i b¥hen 1& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakeues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga martja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi 8shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencién ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe t# agjentéve
ose (& punésuarve, né (& njéjtn ményré si po t¢ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakiuesit, agjentéve t& tij
ose punétoréve t&§ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t€ kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga
ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&ém q& vazhdon pér njé periudhi qi e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet &, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s€ garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve 18 tilla pér
koh&zgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit IContraktues

Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesg, njé kopje t& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té& specifikimeve
dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas &shimit t€ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues t¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojné ato
dokumente-plotésues&dh&udhézimetfqé-jané';t‘e'fnevojshme—pélzakzekutimwt'e'fmiré-t‘el—kontratésfdhe-p'ér-kompensim
démi nga ndonjé defekt (€ saj.

Neni 6 Qasja n#& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion 8 tij né gjendje t&
miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n¢ gjendjen e tyre origjinale pas p&rfundimit
té kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t¢ drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e Kryer me
iniciativén e tij. !
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Koniraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés t€ cilat mund t& ndikojné te
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Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e
kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.

7.2 Né bazé té dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do té bijé t& gjitha
pérpjekiet e nevojshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke
pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q¢ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontrats, al, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér ksts duke i paraqgitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezutlohet pér shkak t& kétij njoftimi.

e g2-Kontraktuesi duhet-t*i respektojé-dhe -t&-veprojé sipas té-gjitha ligjeve -dhe-rregulloreve-né-fuqi-né-Republikén-e—————
Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu £'i respektojné
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet U’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shté e nevojshme pér qéllime (& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do té ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t8 gjitha pungt q¢ ai/ajo do t& b&jg, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do té béhen né koh¢ dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér
mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, ¢ cita do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pervojé q¢ ka nd&rmarr
puné t& ngjashme,

8.7 Kontrakluesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve q¢ jang pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

3.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zongn e ndértimit menjéheré pas fillimit t¢ punés pr arsyet € méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamioné 1€
llojeve t& ndryshme, skela t€ larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér & kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do
zévendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat

. jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 _Siguria ¢ ekzekutimit
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10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje gé éshté pasojé ¢ mosekzekutimit t& plot dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshén 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés s& Pranimit i¢ Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhé&ndé né pjesén IV t€ kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jan&
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés s€ afért.

{12 Kontraktuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese €
defekteve né shumat e percaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jang pér shkak (& rrezigeve €
Kontraktuesit:

(a)  humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontrat€n;
dhe

(&)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén
die certifikatén pér sigurim qé ka pér qgllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet ¢
pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tille atéheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.
11.5 Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshine dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t€ certifikatés mbi

sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjas¢ afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj¢ program per
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe

e afatin-kohor-pér-secilin-aktivitet-té-specifikuar

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e pungve né kuadér t& punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthej& prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér cdo pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t€ Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& rris
detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve t€ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ng programin e punimeve
nuk do t§ rezultoj& né ndonjé pagesé shtesé per kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhences sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

f L

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té ketg e drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte p&r ¢do person i cili nuk &shté i perfshirg né
zbatimin e kontratés, me pétjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.
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132 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring n& vend-punishte gjaté gjitheé periudhés s¢ ekzekutimit dhe do t&€ jeté
pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

13.3 Kontraktuesi do & mareé t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér &
siguruar & strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do & jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel e sigurisé te cilat jan€ t€ nevojshme pér
zbatimin e dubur t& detyrave ose q& me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Konirakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekuradhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet
ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vegantd t& cilén Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéilim t& mbrojtjes apo pér t& perforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé

_.Autoritetin kontraktues pér-gfarédo-masa-té-veganta-q& ai-synon-té-ndérmarré-para-se-kryej -ato-Riparimet-e-démit-te-———-

shkaktuara né rragé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n& shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérajegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés
se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit €
pérfundimit t€ punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s€ tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuest.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve ¢ do t& pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né
fund t& periudhés s¢ Korrigjimit & Defekteve do t€ rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nésc

humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI-DHE-VONESAT

Neni 17 Fitlimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen
né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do té
plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgiatja e perindhis s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontrat€s s& tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kétoarsye: t

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pgrkufizuara si n€ Nenin 38;
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18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonesé¢, Kontvaktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qgllim t& bgjé kérkesé pér zgjatje té periudhés s& realizimit pér t& citén ai konsideron se ka t¢
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu & t mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje té periudhgs s& realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i gsht¢ dhéné e drejta pér zgjatje té periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér
¢do dité g Data e Pérfundimit &shté me vong se Data ¢ Kerkuar e perfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara
nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércakiuar ng KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e likuiduara nga
pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t¢ drejtén ¢ vler&s maksimale n& bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:

— e —(a) konfiskojé garancing e-realizimit; dhe-/-ose—--
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistrii punés

20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikohet ndryshe nga K VK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, nd&rprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe liojin ¢
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjet jo n€
gjendje pune, testet e kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit; .

b) deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet ¢
dorézuara dhe t& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe t& réndésishme né Hogaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé

piképamjet ¢ tj ndaj Autoritetit Kontrakiues n€ afat prej 15 dit€sh pas datés né 18 cilén jané regjistruar te dh&nat apo
deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t€ paragesé pik&épamjet ¢ tij brenda
periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura n€ regjistér. Kontraktuesi
mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, 1& béj& ose t& marr nj& kopje t¢
shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kirkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né& prputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen n¢ dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qétime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit. '

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen¢ objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i

KONTRATEN PUBLIKE -HAPUR/Puné — njg OF 10



+ ) 1
X

Numei | Prokurimit: 206-19-5574-5-1-1; MIT 19 064 511~ Titulli “Sanimin & rréshqitzés né rrugén Hani i Elezit- Gorancé”

tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet té certifikohen nga autoriteti
kontraktues se plotésojné kérkesat pér kEté pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimia e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t€ zévendésohen menjéheré nga Komtraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparoj¢ dhe t'i pérmirésojé
materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém
nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVEK, i cili do & jeté pérgjegjés per
mbikéqyrien ¢ ekzekutimit 1& pungve gjaté tér¢ kohés, duke filluar q¢ nga dita e paré ¢ fillimit t& punéve ¢ deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi 1 mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord.

kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotésisht véshtirgsité q¢ mund t' hasé ne kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q# t& paraqesé ndonjé arsye pér vonesé
né pérmbushjen e detyrave.

272 4 Autoriteti kontraktues do té ket& t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t€ inspektojé, kontrollojé, mas€ dhe
festojé komponentét, materialet, dhe mjeshtering, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit
t& gfartdo artikulli ¥ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré qé 1€ pércaktojé
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do t¢ béhet né vendin ¢
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonj& vend tjetér, sig mund t& specifikohet né
kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose
do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété,

22 6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& jap# njé deklarate
pér piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojné q& kéto teste & pérsériten né t& nj¢jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra pale
kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashket. T¢ gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit
Kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do €
jené perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se Eshté gabim nga ri-

22.3-Kontraktuesi do—térsigurojé—qé—komponentét——dhe-materialet-te-dorézohe’n-né-kohé—ué---vend pér-ti lejuar-autoritetit- ——

testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t&
ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do Ui evitoj menjéhert dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne gmimin ¢ kontratés, atéher¢ Menaxheri i
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT
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Neni24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t&¢ mbajtjes. Autoriteti Kontrakines duhet t&
paguaj Kontraktuesit shumén e certitikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate.
Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vones¢ né
pagesén e ardhshme. Interesi do (€ logaritet nga data né & cilén pagesa duhet ¢ ishte bérg, deri n¢ datén kur pagesa

sshté béré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase p&r kredi n¢ sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Pungve pér t¢ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n& Kontraté.

24.4 Pagesat qe dubet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né Hogaring bankare t& dhéng
né Pjesén V, Identifikimi Finaneiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, ¢ i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& p&rmbajn@ pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur gmimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer n€ normén € Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

252 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& ptrmbaj aktivitetet me gmim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé aktiviteteve né
bazé t& (& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& behet veg e veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

6.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave 1 pércaktuara ng KVK nga data
e caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n& njé¢ formé té
pranueshme per Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t§ mbetet n& fuqi
deri sa t& behet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet t¢ reduktohet né ményre progresive nga shuma qé&
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakiuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevojshime posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi dubet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né
kété ményré me furnizim t& kopjeve té faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t¢ Kontraktuesit,
pas orarit t& pérgindjeve (€ pérfunduar t& Punéve né bazé t¢ pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré (& Punéve.
Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund &
zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

272 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s¢
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.
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Neni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve (& vlerésuara & punéve t€
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé parég.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t¢ vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punés s& kryer do té pErcakichet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés s&¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshié pérfunduar; ose
b.  N& rast 1€ kontratés paushallé, vlera e punés s& ekzekutuar do t& perbgj vierén e aktiviteteve t€

pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin viergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritia pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit¢ pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t¢ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare ime dokumentet mbéshtetése & tregojné né
detaje vlerén e punés sé beré né pérputhje me kontratén, se bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q€ Menaxheri | Projektit t& pérgatis deklarattn ¢
|logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t€ gjithe informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri 1 Projektit do t& pérgatis¢ deklaratén e logarisé
pérfundimtare, e cila pércakton: -

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t&
cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontrats, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i awtorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén dubet paguar

Kontrakiucsi ag bazs & Konfrates. Autoritet: kontrakfues ose pErfaqésuesi 11y 1 autorizuat dhé Konfrakluesi duhet 1€
nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerds s& ploté dhe pérfundiintar t€ punés s€
realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin ¢ Projektit,

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nj& pjesé té vend ndértimit data e posedimit e specifikuar n&
KVK.
(b Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa' dhené Hogari pér kité, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pé kryerjen e punéve t§ kontraktuara n¢ afatin e caktuar si né
kontratg,
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(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin & £'i zbulojé ose kryejé testet n€ punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjer, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé

apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(H) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin ¢ vértetimit pgr pérmbushje t& kontratés.
() Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& pungve i& kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané
pér shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tills ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rreguilohet po ashtu,
PRANIMI DHE PERGJEGIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e ptrgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& behet né

prani t¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kvyer verifikimet dhe testet caktuara ne shpenzime t¢ Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues p&r datén né t€ cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t&
fitlojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
dulur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimii pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré té kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshé&m.

33.2 Kontraktuesi mund t¢ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit €
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se pungt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim t&
pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit (& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) tiléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Awtoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén ng t& cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang té gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&ng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas
mendimit t& tij 1 kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit € pérkohshém ose (€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e p¥rkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mg pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonj& ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit sig kérkohen n& kontraté.

Neni 34 Pérgjegitsia mbi Defektet
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34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve € cilat
mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mijeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;
dhe / os¢
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (¢ veta do ta permirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet¢ e mundur.
Periudha mbi pergjegjésing e defekieve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data Kur
sévendésimi ose rinovimi &shté beré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém,
periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé té punimeve ¢ cila €sht€ ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose nj& dém
brenda afatit kohor t& p&rcaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) t8 kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,

—né& t&_cilin-rast-kostoja-e- shkaktuar-nga-autoriteti-kontraktues- do-t& zbritet-nga-pagesat-¢ pritura-ose-nga
garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi €shté arritur, nuk gshté né gjendje
qé t& marré masat € nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejné punén né kurriz t&
K ontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt qé t& jeté e mundur
Kontraktuesin p&r veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekteve do t& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja ¢
periudhés sé pérgjegjésisé se defekteve nuk gshté e specifikuar, ajo do t& jet€ 365 dité. Periudha e Pérgjegjésist se
defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 38 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe atéherd kur t& jend zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do i 18shoje
Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né
t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontrat€s dhe né ményré (& tillé q& autoriteti kontraktues (&
jeté i kénaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhgs sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jan& kérkuar sipas Nenit 34 & jené

pérfunduar né ményré té tille q& te jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

352 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa & jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

15.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten
t& detyruar pér plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare €
pranimit dhe t& cilat kan& mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra
dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni36 Shkelja ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkel® kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do & ket t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
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b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a} déme t& pérgjithshme; ose

b} déme t& likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t€ parapara né kété nen do &
zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t¢ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pirfshijng, por nuk do t¢ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e perfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa

-—————————gutorizim t& menaxherit té projektit; _
b. Menaxheri i projektit urdhiron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t¢ ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dit¢ pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak &
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;
¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s& Menaxherit t8 Projekti;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i
korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢ démeve t&
likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit & palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontrakiuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e
pérmbushjes s& punéve sa mé pare g€ éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& b#jé vlerésimin e punés s& kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punts dhe ta léng até né njé gjendje t& miré.
Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né¢ momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do té siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sg njoftimit.

Neni 38 Tforca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktoar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese,
e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qi &shté e mundur
duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& keété rast
aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésite e kontraktuesit do & pezullohen deri sa t& arrihet niveli | mundésis¢ objektive
sé pérmbushjes sé tyre.
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. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t¢ gjitha shpenzimet lichur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet {jera té ngjashme i bart kontraktuesi.

ili. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q¢ pércakton Forcén Madhore, Menaxheri
i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'] vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara ng ményré
Q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontrakiuesi t& detyrimeve t& kontratés mund té zgjatet edhe per
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohe t& gjaté &sht¢ beré i pa afté, per shkak t& Forcés Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shtaté 7 ditg mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢€ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri

— - Projektues -do-t&-pérpilojé shkresén-mbi-vlerésimin-e-pungs-sé- pérfunduar-dhe -materialet- e-porositura—duke-i-

Hlogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marr§ para datés s& l&shimit t& shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen e vlerdsuar t&¢ punéve t& pakryera, si¢ €shté cekur né KVEK. Démet shtesé t¢ likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit,
diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (€ kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& téshoj nj& certifikate pér vler#n ¢ punés sé& bérg, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& heqjes s¢ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit & Kontraktuesit i punésuar vetém per
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri n€ datén
e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen té jeng proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjeter jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t€

siguro) vend punimin dhe do t€ ndérpres punén sa mé shpejt q& #shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do
té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas per t& cilat éshté avritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do v'i bgjné t& gjitha pErpjekjet pér € zgjidhur né ményré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet q& mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfages ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése cilado
Palé e sheh té dobishime, palét do t& takohen dhe t&¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkeses. Periudha maksimale g& jepet pér arritjen e k&saj*
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga filiimi i procedurés. Nése pérpjekja per & arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton 1& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do t& jeng té lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshime t& procedurés sé zgjidhjes sé¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.
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42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh (& pérpiqen &

pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né K VK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t& procedurés s¢ pajtimit, secila palé do t€ ket€ ¢ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes
sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurd giyqisore

43.1 Nese nuk mund t8 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migéisore piir zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoje:

a) ose vendim nga giydi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmartgveshjes, givkata apo
arbitrimi. '
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PJESA Il E KONTRATES

Kushtet E Vegania

KVK né vijim do t&¢ plotsojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&

mbizotérojné mbi ato t&€ KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pé&rshkrimi i nenit Neni.
Nr.
_ P I SR s Zbatol o 15 miitha céshtiol

Ligji i zbatueshém dhe 2.1 Llllgjet e Kosovés q¢ jané ne f1.1q1 do té zl?1t'o en peEr 1§ gji ha ge‘s.;h_tjeh

. q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jeté
gjuha ) eyt
giykata pérkatése né Prishting.
22 Gijuha e pérdorur do t€ jeté Gjuha Shqipe
. 9 Personeli kyg i identifikuar ne kete projket nga OFE pér t& kryer

Personeli - . u .

funksionet e pércaktuara ng tenderin:

[. Lulzim Muharremi — Menaxher i projektit

2. Veton Pira — Udhéheggs i punishtes

3. Tahir Jakup — Inxhinier i Hidroteknikés

4. Gezim Halili - Inxhinier i Gjeodezis

5. Ardita Vilasaliu — Inxhinier i Komunikacionit
Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do zévendesim t& propozuar (€
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése,
ose karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato &
propozuara gjaté tenderit.

. . 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 151,462.57euro per 170 dité
Siguria e ekzekutimit
pune
g .| 112 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté: Sigurimi i vend punishtes do te

Pérgjegjésia dhe Sigurimi 1 . ot e . . s -

. jete pergjegjesi e Operatorit Ekonomik dhe te gjitha démtimet e

Kontraktuesit " = . . . .
puntve, démtimet e pronés apo humbjet e materialeve dhe pajisjeve ne
vend punishte jang ne pérgjegjési te Operatorit ckonomik deri ne
shumen e démtimeve apo humbjeve, sigurimi i vend punishtes do te
jeté + 30 dite nga plani dinamik i ofruar pra nése zgjasin punimet
zgjatet edhe sigurimi i vend punishtes pra + 30 dite.

“Programi 21 . . . . o
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin p#r Punét brenda 5
ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratds.

12.2 . . . e .
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 20 dité

Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do té jeté 10.12.2019
17.2
Data e pérfundimit e t¢ gjitha Punéve do t& jet€ 140 dité pune.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Pungt jané 025 % e Cmimit
pérfundimtar t¢ Kontratés pér dité.

' Shuma maksimale ¢ démeve (& likuiduara pér té gjitha Pungt &shté 10
% e Cmimit final (€ Kontratés.
Regjistri i punés 20.1 N& vend punishte duhet te mbahet ditari dhe libri ndértimor,
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Menaxheri i Projektit &shté Lahudim Myrtaj - inxh.i diplomuar; e-
mail: lahudim.myrtaj@rks-gov.net,; nr. tel 044-136-613; Pozitén:
Menaxher Rajonal-Gjilan; Departamentit/  Divizioni /Drejtoria;
DMRR

Ministria e Infrastrukturés do t& bajé pagesé paradhénie Kontraktuesit
né baze t& Ligjit 06/L-020 pér Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosovés pér
Vitin 2019 Neni 13 pika 4 nga data e nga data e caktuar nga Projket
Menaxheri kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t&
Pakushtézuar Bankar né njé formé ¢ pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia
do t& mbetet né fuqi deri sa t& behet pagesa e parg, por shuma e
garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

Kontraktuesi do (¢ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet,
materialet dhe shpenzimet e tjera t§ nevojshme posagérisht per
-kryerjen -e—punéve;-—Kontraktuesi-—-duhetf—'té-—déshmojf‘--se—pagesa
paradhénie gshté pérdorur né kété ményré me furnizim t¢ kopjeve t&
faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga
pagesat pérndryshe pér shkak (€ Kontraktuesit, pas orarit
pérgindjeve té pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés,

Shuma ¢ parave (¢ mbajtura gsht&: 10% pér cdo pagesé deri né
pérfundimin e punimeve.

Parat ¢ mbajtura paguhen me sjelljen ¢ Garancionit bankar n¢ vlerén
prej 10 % n& afat prej 24 muaj (afati i perfundimit t& périndhés s
defekteve).

Data e posedimit t& vend punimit do t& jet¢ 5 dité pas nénshkrimit t&
kontratés

Periudha garantuese e defekteve do & jeté 24 muaj. Periudha ¢
pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& puneve.

Pérgindja qé do té zbatohet pér vler&n e punéve gé nuk jang pérfunduar,
q¢ pérfaqéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin  pér
kompletimin ¢ punéve, &shté vlera e punéve t& kryera t& pranueshme.

Nése me fajin e OF vjen deri te shképutja e kontrats atéheré me
marréveshje te paléve automatikisht shkeputet kontrata dhe pasojné
dénimet pér OE si: nuk paguhen mjete nga Ministria e Infrastrultures
pér punét e pakryera dhe llogariten demet e shkaktuara pér
moskryerjen dhe zhegitjen ¢ punimeve qe i paguan pune kryesi dhe
automatikisht i konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e vlerés
totale te kontratés né Ministria e Infrastruktures dhe Transportit.

Inspektimi dhe testimi 22.1
Parapagimi 26.1
Mbajtja e Parasé 27.1
Shkaqet pér kompensim 301
Pérgjegjésia mbi Defektet | 34.5
Pagesa pas shképutjes s€ 391
kontratés

Zgjidhja  migésore € 42.2
mosmarréveshjeve

Palét do te provojné ne ményré Inigésore ti zgjidhin marréveshjet ku
do te organizojné se paku tre takime pér zgjidhje migésore e nése kéto
takime nuk kane efekt atéheré kompetente do te jet§ giykata.
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Zgjidhja €

mosmarréveshjeve me
proceduré gjyqésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur 1€ zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet Gjykata Themelore né
Prishting n& pajtim me lgjin n& Kosové
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HYRIE:

Né kéto specifikime epen kérkesat teknike per realizimin e “Projektit zbatues pér Sanimin e rréshqitzés n& Rrugén
Hani i Elezit-Gorancg”.

Projekti pérmbané t& dhénat e nevojshme pér zbatimin e tij né teren Kontraktuesi éshté i obliguar q& para fillimit t&
punimeve ti verifikoj t& dhénat n¢ projekt . Nése nga kontrakuesi konstatohet ndonjé gabim ose mospérputhje né
projekt , ai do ta informoj Menaxherin e projektit.

o Nése mangésit né projekt jané t& nivelit t& ulét ;azhornimi do t& bshéhet nga kontraktuesi me miratimin e
menaxherit & projektit.Pér mangési t& cilat mund & ndikojng ng stabilitetin e strukturés duhet t&
informohet Punédhngsi dhe né raste & vecanta edhe projektuesi i cili do t& ep sqarimet e novojshme ose
do ta plotésoj projektin .

o Specifikimet teknike jang pérpiluar n¢ ményré g€ t€ pérputhen me ¢éllimin e prokurimit dhe t¢ ofrojné
qasje sa mé t& madhe tek t€ gjith€ operatot&t ekonomik t& interesuar.

e  Specifikimet teknike pérshkruajng, n& ményre jo diskriminuese, karakteristikat e detyrueshme sig jané:
sigurimi i kualitetit, pérmbushja , terminologjia, kérkesat e projektit , dimensionet , testimi , metodat e
testimit, siguria e komunikacionit dhe mjedisit dhe kushtet teknike pér zhvillimin punimeve.

QELLIMI:

Kéto specifikime teknike kané pér géllim Sanimin e rréshqitzEs n€ rrugén Hani i Elezit —Gorancé sipas projekiit
kryesor t& hartuar nga kompania projektuese “ 3D PROJECT “ — Prishting. Sigurimi i kualitetit t& punimeve do t&
béhet sipas “Standardeve pér rrugé dhe Ura * — viti 2004, t& miratuara nga MTPT .

Testimet e materialéve dhe cilésisé s& punimeve nga betoni duhet & béhen , konformé Normave Europiane
(EUROCOD) AASHTO dhe CNR dhe pérshkrimeve t& pungve me kushtet teknike t& dhéna né projektin zbatues pér
“Sanimin e rréshqitzés né Rrugén Hani i Elezit-Gorance™.

Sigurimin e kualitetit t& materialeve dhe cilésisé s& punimeve mund t& béhen edhe sipas Normave dhe
standardeve teknike Kroate (Libri 1-6).

Kérkesat teknike te pércaktuara ne kéto specifikime jang te detyrueshme pér kontraktuesin e punimeve dhe
menaxherin e projektit ,
1: Kérkesat e Pérgjithshme

1. Kontrolli i kualitetit
Brenda 21 dité nga Pranimi i Letrés sé Pranimit, Kontraktori duhet ti ofroj Menaxherit t&¢ Projektit-Inxhinierit
,Planin gjithepérfshirés t& kualitetit .

Plani i kualitetit duhet t& tregoj se si Kontraktori do t& implementoj kontrollin e kualitetit né Vendpunishte né
ményré qé t& garantoj Punédhgnésit se t& gjitha punét do t& zhvillohen sipas kérkesave t€ Kontratés dhe do @ arrihen
standardet e kualitetit.

Plani i kualitetit do t& pérshkruaj né ményré precize se si do t€ kryhen té gjitha fazat e punéve (paisja, metodat,
organizimi i fuqisg puntore), kush do & jeté pérgjegjés pér kété (18 dhénat personale t& inxhiniergéve) dhe si
kontrolli i brendshém do t& organizohet p&r t& garantuar kualitetin e domosdoshém & punéve. N& veqanti, gkipi i
pavarur i kontrollit duhet t& kontrolloj t& gjitha dokumentet e léshuara nga Kontraktori. Verifikimi i kontrollit duhet
qarté t& shfaget né dokumente. Inxhinieri do t¢ lejohet & vazhdoj me kontrollin ¢ jashtém t& skemave t& kualitetit,
kurdo q& e gjykon t& domosdoshme.
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Plani i kualitetit duhet t& pérfshijé detajet e procedurave t€ aprovuara, pikave t& mbajtuar dhe pikave déslmuese.
Kéto duhet t& pajtohen me Inxhinierin.(Organin Mbikgyrés) .

Kushtet teknike dhe kérkesat tjera té pércaktuara né kéto specifikime jané té detyrueshme pér Kontrakiuesin e
punimeve dhe Menaxherin e projektit .

1.1 Materiali
- Materiali pér ekzekutimin e punimeve duhet ti pérgjigjet standardeve né fuqi si dhe reguilave teknike dhe se
furnizimi duhet t& béhet nga kompanité e licencuara né vend.
Kualitetin e materialit i cili pérdoret, si dhe kualitetin ¢ prodhimeve tjera t& gatshme ekzekutuesi e déshmon me
ateste t& shqyrtuara nga institucionet pérkatése.
Atestet dhe rezultatet e shqyrtimeve, ekzekutuesi ia dorézon organit mbikqyr#s prmes ditarit t€ punés.
Shpenzimet ¢ déshmisé s¢ kualitetit t& materialit si dhe t& prodhimeve t¢ gatshme nuk paguhen veganérisht,

1.2 Menaxher i Projektit (Inxhinieri)

Menaxher i projektit (Inxhinieri) &shtg person i autorizuar nga PunédhEnési t& menaxhoj kontratén dhe té
mbikgyrékualitetin e materialeve , cilésing e punimeve pranoj sasité e realizuara_, nénshkruaj ditarin e

ndsrtimit, librin ndértimor, situatat dhe gertifikatat pér pagesé.

1.3 Kontraktuesi

— Operatori Ekonomik i cili ka fituar tenderin pér * Sanimin e rréshqitzés né Rrugén Hani i Elezit - Gorancg”.
1.4 Shpenzimet ¢ kontraktuesit pér mobitizim dhe punime té ptrkoshme

Nuk do t& ket asnjé kompensim pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin
e podings dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t& hyrjes, & komoditeteve sanitare, hegjen ¢
mbeturinave, punén, furnizimin me ujg, mbrojtjen kundra zjarrit, si dhe struktura t§ tjera t& pérkohéshme, pajisje
dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen ¢ shéndetit, ose pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose
materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pErputhje me até q& Esht¢ parashikuar né
Kontraté, Kéto punime do t& mbulohen me pozicionet e punéve per ndértimin e mbikatimit .

[.5. Lejet pér Punét

Kontraktuesi me shpenzimet e tij dubet t& marié lejet nga autoritetet relevante vendore. Lejet e tilla pérfshijng lejet
pér devijimin e komunikacionit, lejet rezidente dhe t& punés, lejet pér radio komunikime, lejet pér vendosjen e

nxjerrjes s& guréve dhe huazim t€ gropave, uzinave dhe strukturave sekundare t& domosdoshme pér pérfundimin ¢

punéve-jashté-vendpunishtes—

Kontraktuesi duhet t& arrij pajtueshméri me kérkesat dhe dubet tu jap Autoriteve pér dhénjen e lejeve mundési t&
plota pér & inspektuar dhe kontrolluar Punét apo per t¢ pjesémarré né testimet dhe procedurat kontrolluese. Kjo
nuk do ta liroj Kontraktuesin nga ndonjé pérgjegjési sipas Kontrates.

Asnjé veprim i réndésishém i ndonjé forme, né veqanti ndérprerja apo mbyllja e rmugéve ekzistuese, lidhjeve
elektrike dhe t& ujit apo ndonjé shérbimi tjetér komunal nuk guxon € behet pa miratimin me shkrim té Menaxherit
t& Projektit (Inxhinierit) . Kontraktuesi duhet t& informoj Menaxherin e Projektit (Inxhinierin) n& formen e shkruar
me kohé dhe jo mé voné se shtaté dit& para fillimit t& pun&ve € tilla né ményré gé menaxheri i projektit (Inxhinieri}
t& aranzho} mbikqyrje adekuate dhe paralajmérime pér sigaring,

1.6. Rregullimi i Komunikacionit
Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér rregullimin e qarkutlimit t& komunikacionit né t& gjitha rrugét publike t¢ cilat

mund t& jené né funksion gjaté zhvillimit t€ punéve ndértimore. Kjo pjesé paraget kirkesat specifike té
Projektit pér kontroll t& komunikacionit rrugor peérmes vendpunishtes, gj& q¢ duhet té béhet nga Konitraktuesi.
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Kontraktuesi duhet & implementoj planin e Menaxhimit 1& Komunikacionit ng pérputhje me programin e pérfshirg
né Plan. Né baza ditore, Kontraktuesi duhet t& siguroj se 1€ gjitha masat lajméruese per ridrejtimin e
komunikacionit dhe kérkesat e sigurisé jang implemtentuar para fillimit 1& ndonjé puné relevante sipas Kontrates.

Kontraktuesi duhet t& monitoroj efektshmering ¢ vazhdueshme € Planit p&r Menaxhimin e Komunikacionit gjaté
shvillimit 18 Kontratés dhe duhet & pérmirésoj dhe ripertrijé Planin kur kjo #shté ¢ domosdoshme.

Kur propozohet ndonjé ndryshim t& aranzhimet ekzistuese t& komunikacionit, Kontraktuesi nese urdhérohet nga
Menaxheri i Projektit (Inxhinieri) duhet t& pérgatité Planin pér Menaxhimin ¢ Komunikacionit i cili jep qarté né
detaje aranzhimet e pérmirésuara t€ komunikacionit né t& gjitha lokacionet qé ndikohen nga ndryshimi.

Plani i pérmirésuar i Menaxhimit ¢ Komunikacionit duhet ti dorézohet Menaxherit t€ Projektit {(Inxhinierit) pér
miratimin e tij s& paku 7 dité para datés s¢ propozuar pér ri-aranzhimin ¢ komunikacionit.

Déshtimi pér tu pérputhur me kéto kirkesa mund t& rezultoj q& Inxhinieri t& shtyj afatin pér 1l -aranzhimin ¢
komunikacionit pér t¢ siguruar kohg t&¢ mjaftuehsine per njohtim t& publikut. Nj& shtytje e tillg nuk duhet t& jeté
shkak p#r vazhdimin e kohes sipas Kontrat€s. Nuk do t& behet asnjé aranzhim komunikacioni derisa t& miratohel
-nga-ana-e Menaxherit-t€ Projektit--Planifrelevant'pér'Menaxhimin--efoomunikacionit. — —

1.7 Mjetet e kontrollit t& Komunikacionit

Mjetet e kontroflit t& komunikacionit duhet t& jené konform me gjitha Ligjeve dhe rregulloreve né fuqi té
aplikueshme né& Kosové dhe me kérkesat e Kontratés,

Té gjitha mjetet e kontrollit & komunikacionit duhet t& mirémbahen né kushte efektive dhe t& pastérta deri sa hyn
né puné sipas Kontratés. Mjetet q¢ jang démtuara apo t& mveshura me tjetér gjé apo té cilat nuk jané konform me
kérkesat e sipérme nuk duhet té shfrytézohen. Shjenjat Portale té komunikacionit aty ku shfrytézohen sipas
Kontratés duhet t& miratohen nga Inxhinieri.Vénia e mjeteve pér kontrollin e komunikacionit duhet t& jen& né
pérputhje me kérkesat ¢ Kontratés perveq kur mjetet shtesé duhet t& ofrohen dhe vendosen kur tregohen né
vizatime apo kur kjo urdh&rohet nga Menaxheri i Projektit {[nxhinieri).

1.8. Hyrjet pér pasuring private

Puna né kuadér t& Kontratés duhet t& kryhet né até ményré ashtuqg hyrjet ekzistuese né pasurité private & jang
ndikuar nga punimet duhet t& mirémbahen ng kushte té shfrytézueshme gjaté téré periodes s& ndértimeve. Kur kjo
nuk éshté e mundur atehere duhet t& behen aranzhime t€ tjera alternative t8 cilat jan t& pranueshme pér pronarét ¢
pasurive q& ndérlidhen né kété ceshtje. N& keté drejtim, Kontraktuesi duhet t& lejoj dhe té ofroj pér qarkullim & livé
té 1évizjes pér hyrje dhe dalje né pasurité private gjaté gjithé kohes perveq nese ndryshe pajtohet me pronarét e

pérfshiré-té-pasurive:
Kontraktuesi duhet q& duke mos i shkaktuar shpenzime Punédhénésit t& riparoj ndonjé démtim n& hyrje t& pasurive
private ¢ cilat prishje jané si rezultat i veprimeve té Kontraktuesit né zhvillimin e punéve t& parapara sipas
Kontratds,

1.9 Bashképunimi me PK  (Policiae Kosovés)

Nese dubet q& personeli i policisé t€ jet€ i pranishem pér t& ndihmuar dhe kontrolluar komunikacionin ng vendin
ku zhvillohen punimet dhe né rrethinen e tij atehere duhet q& Kontraktuesi t& b&j gjithé aranzhimet me Njesing
relevante t& Policis€. :

1.10. Lvizjet e Kémbésorve

Atehere kur paragitet domosdoshmeria e ofrimit t& kalimit t& kembésoréve dhe t& giklistéve prang apo pérmes njé
piese ku zhvillohen punimet sipas Kontrat€s atehere duhet q& Kontraktuesi t€ ofroj rrugé kalime € pérkohshme.
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Kur njé numér i madhé i kémbésorgve duhet té¢ kaloj atehere duhet & merret parasysh qé atyre tu ofrohet njé kalim i
pérshtatshém i cili edhe éshté i mbrojtur,

1.1}.Kontrofluesi i Komunikacionit

Atehere kur duhet t& shfrytézohen, kontrolluesit ¢ komunikacionit atchere njé kontrollues i tillé dubet t& pajiset me
paisje portative dy kaheshe apo mjete tjera komunikimi né ményrg qé té sigurohet komunikacion i qet¢ dhe i sigurt,
Mjetet e komunikimit duhet té jeng n€ kushte t& mira té punés.

Kontrolluesit shtesé t& komunikacionit duhet t8 shfrytézohen atehere kur ka intensitet t& madhg t& komunikacionit
dhe kur dukshméria né komunikacion éshté e kufizuar. Kontrolluesit shtesé duhet gjithashtu & shfrytézohen né
situatat e tjera kur urdhérohet nga Menaxheri i projektit (Inxhinieri).

1.12.Pérvijimi i korridoreve t& komunikacionit

Shtyilat, cilindrat me shénjuesit ng rast rreziku, shenjat reflektuese & pérkohshme si dhe paisjet e tjera t& skicimit

meie———-——duhet t8 shfrytézohen si-shtesé ekeérkesave pér-mjetet-e-skicimitné-Kontratg.

Shtyllat apo cilindrat q& shirytézohen si lajmérim né komunikacion dhe/ ose kanalizimet duhet t& ndértohen ashtu
q8 t8 kené masé & vogél, té jeng fleksibile dhe elastike. Shtyllat apo cilindrat dubet t& jen& minimum njé meter t&
larta, Cilindrat duhet ta kené diametrin s& paku 500 mm pa marré parasysh orientimin. Materialet nga geliku nuk
duhet t& pérdoren.Shénimet né shtylla apo cilindra duhet t& behen me materiale t& reflektueshme me gjerési 100
mnm deri n& 150 mm. Secila shtyll& apo cilinder duhet 1 keté t& pakten dy shirita reflektiv.Shénjimet e pérkohshme
né shtresen shiruese si dhe materialet e shénimit duhet ta kené miratimin ¢ Inxhinierit. Mjetet ¢ pérkohshme t&
péreaktimit nuk duhet ta démtojn€ siperfagen punuese.

1.13. Drejtimi dhe shenjat e rrugéve

Né rastin kur bshet ndryshimi i rrugéve dhe rrugéve anésore gjaté punéve ndértimore atehere Kontraktuesi duhet t&
ofroj dhe t& montoj shénja té tiila t¢ domosdoshme pér & ndilinuar né udhétimin e publikut pér t& gjetur rrugét e
tyre dhe pér t& mirémbajtur qasje t€ sigurt n€ rrugé.

1.14. Inspektimi dhe sh&nimet

Kontraktuesi duhet t& inspektoj t& gjitha mjetet ¢ kontrollit 1€ komunikacionit dhe aranzhimet e kontrollit t&

komunikacionit ¢do mengjes dhe pasdite pér t& siguruar se mjetet dhe aranzhimet e tilla kané gent adekuate.
Kontraktuesi duhet t¢ mbaj regjistrime pér té gjitha ankesat e marra dhe veprimet ge jang marré pér té zgjidhur

ankesat e tilla. Regjistri i ankesave té tilla duhet ti ipet Menaxherit t& Projektit me kérkesen ¢ tij.
}.15. Menaxhimi i Mjedisit
1.15.1 Hyrje dhe Plani i Menaxhimit t& Mjedisit

Kjo pjesé pershkruan kérkesat pér ndikimet q¢ ka menaxhimi i mjedisit gjaté zhvillimit t& punéve ndértimore.
Elementet ¢ Mjedisit duhet t& pérfshiben por jo t& kufizohen né menaxhimin e kualitetit t& ujit, Erozionin dhe
sedimentacionin, trashigiming kulturore, zhurmen, lékundjet, kualitetin e ajrit, faunen vendore, vegjetacionin,

menaxhimin e bargrave té kéqija, efektet vérshuese, vlerat vizuale, menaxhimin e mbeturinave, materialet e
rrezikshme dhe token e kontaminuar.

1.15.2 Kualiteti i Uji¢

Kontraktuesi dubet té siguroj se punimet ndértimore nuk do t& rezultojné né prishjen e kualitetit t& ujit ekzistues &
vijné nga burimet ujore né rrethinen e vendit ku zhvillohen punimet sipas Kontratés.
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PMA(Plani t menagjimit t& ambientity duhet 1€ pérfshijé masat e sigurisé g€ duhet t& ndérmirren pér ¢ parandaluar
qé punimet t& ndikojné né kualitetin ¢ ujit nga burimet e ujit dhe sistemet natyrore t& drenazhave. Aty ku éshté ¢
zbatueshme plani duhet ¢ pérfshijé procedurat q& duhet & implementohen kur &shté fjala pér burimet e ujit pér &
lejuar nxjerrjen ¢ e ujit.

Kontraktuesi duhet t& parandaloj né zbrazjen e derivative, nafies, kemikaleve, ngjyrave, bitumenif, emulsioneve,
herbicideve, detergjenteve apo materiet tjera t& ngjajshme né burimet e ujit dhe formave t& tjera té ujit,

1.15.3 Erozioni dhe kontrolli i sedimentacionit

Kontraktuesi duhet t¢ ndérmerré té gjitha paralajmerimet ¢ arsyeshme pér t¢ parandaluar erozionin e dheut nga
toka e shirytézuar, ¢ z€n& apo e ndikuar nga Kontraktuesi, erozioni { shtratit apo brigjeve t¢ ndonjé prrocke apo
lumi dhe deponimin e materialit t& gérmuar apo t¢ eroduar nga ndenjé burim uji, prrocke, ligeni apo rezervoareve

t& ujit q¢ mund t& jeté si rezultat i zhvillimin t& punimeve.

Kontraktuesi duhet t& p&rfshijé masat e Projektuara dhe teknikat pér t¢ kontrolluar erozionin dhe sedimentimin pér

1.16 Trashigimia Kuiturore

Nése gjaté zhvillimit t& punimeve , kontraktuesi hasé n& objekte apo gjéra me rendési historike dhe t& ndonjé
réndésije domethé&nése duhet t& merret masa pér ruajtjen e tyre dhe duhet t§ lajmérohen Autoritetet pérkatés per
mbrojtjen e trash&gimisé kulturore .

1.17 Zhurma

Kontraktuesi duhet t& siguroj se zhurma nga vendi ku zhvillohen punimet t& mos shkaktoj zhurmin t& mjedisit.
Nese ankesat g8 kang t& b&iné me zhurmen metren atehere Punédh&nési apo Inxhinieri mund t€ wrdhéroj metoda t&
kontrollit ¢ zhurmes ¢ cilat duhet t& implementohen. Asnjé pages# shtesé nuk do ti b&het Kontrakiuesit nese
ankesat merren pér zhurmé ndaj mjedisit.

Nga ana e Kontraktuesit do t& duhej t& merreshin parasysh metodat n& vazhdim pér kontrollin e zhurmes si pjesé e
programit pér kontrotlin e zhurmés. Kontraktuesi duhet t& ofroj detajet né PMA. Zévendésimin me procese
alternative ,Qetésimin, Vendosjen e paisjeve (vendi, drejtimi dhe distance nga vendi i ndijshem ku béhet zhurma e
ndijshme),Mbylijet; dhe Ekzaminimi.

1.18 Dridhjet

Kontraktuesi duhet {& ndérmerré veprime t& arsyeshme pér té sigurnar se punét ndértimore nuk do t& rezultojné né
dridhje q& shkaktojng déme né rrethinen e vendpunishtes.Si udh&rréfim zona e ndikvar nga dridhjet mund &
shkaktoj déme & cilat definohen si né kuader (€ rrezes tri here né krahasim me distancen e paragitur né tabelén ng
vijim :

Tabela Distanca e sigurisé s& dridhjes

Lloji i aktivitetit . Distanca e sigurisé
Lékundjet e fugishme dridhéze . 20 metra
> 3
Eksplodimi ° Kontraktuesi duhet t& jap distancen bazuar né
madhésing e shpérthimit
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Pile driving ® 60 metra

T& tjera ° Kontraktuesi t& b&jé Hogaritjen .

1,19 Kualiteti i ajrit

Kontraktuesi duhet t& ndérmerré t& gjitha veprimet ¢ arsyeshme pér t€ siguruar se punét ndértimore nuk do
ndikojnd né prishje t& kualitetit t& ajrit ng até vend.Kontraktuesi duhet t& siguroj se kualiteti i ajrit n& vendpunishte
dhe lokacionet e tiera q# lidhen me punen pérputhen me gjithé standardet relevante Evropiane \Nese ka ankesa pér
kualitetin ¢ ajrit atehere Punédhénési dhe Inxhinieri mund t& urdhérojngé q& veprimet & ndérprehen derisa
Kontraktuesi t& kryej veprmet e nevojshme g emitimet e pluhurave mund t& mbahen ng nivel t& k&naqshém.

Té gjitha automjetet dhe vendpunishtja duhet t¢ mbahen ashtu q& t& mbahet niveli i emetimeve deri ng nivel &
pranueshém pér Inxhinierin.

Pa marré parasysh miratimet e tjera t8 marra nga Kotraktori, djegia e materialeve nuk duhet t¢ lejohet pa pélqimin

Inxhinierit. Djegia e gomave, naftes, produkteve t& bitumenit dhe materialeve qé krijojn¢ emetime toksike nuk do
1€ lejohen assesi.

Masat e kontrollit pér t& zvogluar gjenerimin ¢ pluhurit dhe pér t8 parandaluar pluhuring e gjeneruar nga puna sipas
Kontratés nga personat e ndikuar apo rrethinen nga vendpunishtja duke pérfshiré format né rrething duhet € ipen
né PMA. Ato mund t& pérfshijné por jo 1€ kufizohen né:

- Lagien e rregullt t& vendpunishtes dhe gasjeve né rrugg;

- Shmangien apo minimizimin e aktiviteteve q& gjenerojng pluhur ( p.sh hegjen, gérmimin etj) gjaté
kushteve klimatike t& thata dhe me eré¢.

- Paisjen ¢ t& gjitha paisjeve pér bluarjen e guréve me paisje q8 grumbullojné pluhuring;

- Stabilizimin e gjith& materialeve (duke pérjashtuar materialet shiruese dhe shoshitjen) t& rezervuara mé
gjaté se njé muaj duke e véné me baré apo me metoda té tjera t& miraluara;

- Mbulimin ¢ materialeve rezerve t& mé& pak se 1 muaj mé mbulesa plastike, gjeotekstilin, mjetet lidhése
sipérfagésore et}. .

- Sigurimin se paisjet ndértimore t¢ montuara né vendpunishte jané planifikuar dhe operojug pér t&
parandaluar emetimin e tymit, pluhurit, pluhurit t& cementit dhe materiet tjera né atmosteré;

- Mbulimin ¢ automjeteve q& bartin materiale t& cilat mund t& gjenerojné pluhur t& tepruar dhe mbeturina;
dhe

- Shpejt t& largohen dhe pranchen materialet, balta, betoni apo derdhjet né sipetfagen ¢ rrugés nga

automjetet & transportojné materiale pér né dhe prej vendpunishtes té cilat mund t¢ shkaktojné telashe.
[.19.1 Flora dhe Fauna

Kontraktuesi duhet t&8 minimizoj ndikimin e punimeve né démtimin e vegjetacionit dhe taunes. Kontraktuesi duhet
qé n& PMM (Planin e menagjimit t& Mjedisit ¢ p&rfshijé metodat pér:

Kontrollin e mbajtjes s& vegjetacionit t& pastért T8 mbroj floren dhe faunen.

Nese aty ka patur ndonjé gjelbérim i cili duhet t& merret dhe I ¢ili mandej démtohet atehere punét riparuese duhet (&
behen me miratimin e Menaxherit t& Projektit (Inxhinierit).

¥
[.20. Punimet natén

Nése Kontraktuesi déshiron t& punojé gjaté natés, ai do 18 dorézoj detaje t& plota t& metodave té punés dhe
ndrigimit, dhe gdo informacion tjetér Menaxheri i projektit ,mund ta keté, dhe vetém Menaxheri i projektit ka
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t& drejté t& mos japé apo (& térheq miratimin nése, sipas mendimit & tij/saj, puné t& tilla paragesin rrezik apo
shqetésim pér pjessmarrésit né komunikacion etj, ose pér qfardo arsye me (& cilén gshie i pakénaqur.

1.21. Ekzaminimet

Kontraktuesi do t& kryej Ekzaminimet paraprake, vijuese dhe kontrolluese pér nevojat e tij dhe pér nevojat ¢
Punédhénésit né laboratorgt e tij apo nga ndonjé kompani ¢ rexhistruar pér ekzaminime Laboraorike .
Ekzaminimet kontrolluese duhet té kryhen nga Kontraktuesi ngn mbikgyrjen e menaxherit t& projektit
(inxhinierit) . Kontratktuesi &shté i obliguar g té siguroj certifikata e cilésisé , pér materialet e pérdorura dhe
t¢ njatat né dy kopje ti dorézoj Menaxherit t& Projektit .

Kontraktuesi i mbulon (& gjitha shpenzimet pér té gjitha testet e specifikuara (paraprake, vijuese dhe kontroliuese )
né kuadér & vlerave 8 kuotuara té ¢mimeve njésisi t&¢ punéve t& kontraktuara . Nuk do té keté pagesé shtesé
kontraktuesin pér testimet, Numri i testimeve, pér material, pajisje dhe testimet pér punét e reatizuara , sipas
pozicioneve duhet t& jets né pérputhje me Standardet teknike sipas llojit t& punimeve . T¢ gjitha Raportet e testimeve
me rezultatet e fituara duhet & punohen ng 5 kopje t& shtypura (origjinal). Dy kopje i mban kontraktuesi i
punimeve , njé kopje Laboratori i cili ka kryer e ekzaminimet , dy kopje i dorgzohen Menaxherit & projektit

- {pérfagsues i Punédhénésit-pér-mbikéqyrjen- e punimeve)-

Kontraktuesi vé ng dispozicion t& Menaxherit t& Projektit t€ gjitha rezultatet e testimeve dhe datat e kétyre testimeve
né kuader t& fushépérfshijes dhe formes s& kérkuar. Kontraktuesi duhet ti ofro] Menaxherit t& Projektit dy kopje &
rezultateve & testimeve brenda 24 orésh nga koha e kryerjes s¢€ secilit testim.

Punédhénési mund t& angazhoj Laborator t& vegant pér shqyrtime kontrolluese dhe mund n& gdo koht me kérkesen e
Menaxherit t& projektit (Inxhinierit) ose sipas Kushteve t& pércaktuara né Kontraté, t& kérkoj t& bshen shgyrtime
Kontrolluese plotésuese, Pagesa pér shqyrtime kontrolluese pé laborator té angazhuar nga Punédhénsi do (€ béhet
nga Punédhénisi.

1.22. Pranimi i Pungve

1.22.1 Pranimi i p&rkohshém

N& fund t& cdo muaji, Menaxheri i Projektit {Inxhinieri) s¢ bashku me Kontraktuesin do t& pércaktojnt véllimin e
punés sé kryer gjaté muajit, cilésia e s& cilés duhet t& pérputhet me cilésing e pérshkruar me Kushtet Teknike.
Pagesa mujore do t& kryhet n& bazé té sasisé s¢ punds & pranuar nga Menaxheri i Projektit.

Menaxheri i projektit do t& léshojé njé Qertifikaté t& Pranimit t& Punés, ose njé deklaraté q& tregon se pundt nuk
jang t& pranueshme, me komentet e tij/saj dhe arsyet pér refuzim t& shprehura qarté, dhe do t€ informojé

Kontraktuesin per k€ duke i dérguar njé kopje
1.22.2 Pranimi Final i punéve

Kontraktuesi do t& informoj Projekt Menaxherin pér datén kur pritet t& pérfundojné t€ gjitha punimet jo mé voné se
7 dité pune pérpara asaj date. Menaxheri i Projektit do t& caktojé me Kontraktuesin datén kur do t& behet
procedura e pranimit, Do t& vértetohet se a jané kryer punét apo jo, apo do t& déshmohet (né rast nevoje) se
punét jang pérfunduar me defekte. Menaxheri i projektit do t& perpiloj njé raport i cili duhet t# jet# i ngnshkruar
nga (& dy palét (Projekt Menaxheri dhe Kontraktuesi).

Nése Kontraktuesi refuzon t& nénshkruajé, ky refuzim do t& pérfshihet n€ raport.
1.22.3 Pranimi teknik

+ Pas pranimit t& punéve nga Menaxheri , Kontraktuesi eshte irobliguar t& kérkoje nga Pungdhénési formimin e
komisionit per pranimin teknik te puneve te kryera.Kérkesa pér pranim teknik duhet t& miratohet nga
Menaxheri i Projektit { Organit mbikqyrés).

1.22 4 Ditari i Punéve
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Kontraktuesi duhet & keté ditarin e punéve pér Projekt Menaxherin, ku do t& regjistrojé t& gjitha vérejtiet dhe
sygjerimet lidhur me ecuring e puninieve né punishte:

- Dinamikén ¢ punimeve dhe personelin punues

- Numrin dhe Hojin e pajisjeve/bazave qofshin ato né gjendje pune apo jo

- Pérshkrimi | pozicioneve gg realizohen — ng baza ditore .

- Kushiet atmosferike (moti).

- Fuginé punétore t& angazhuar pér realizimin e punimeve . _

-~ Ditari duhet t& mbahet ng punishte . Menaxheri i Projektit né ¢do koh# mund 8 k&rkojé ditarin e ndértimit
dhe € ep komentet dhe vérejtjt me shkrim né ditar.Ditari ndértimor duhet t& nénshkruhet nga Udhéheqgsi
i punishtes dhe Menaxheri i Projektit (organi mbikqyrés).

1.22.5 Libri 1 ndértimit

Kontraktuesi duhet t& ket& Librin ndértimor (libri i sasive )} , n& cilin duhet t& evidentohen , sasité faktike t&
realizuara né teren . Libri ndértimor duhet t8 nénshkruhet nga Udhgheqési i punishtes dhe Menaxheri i

projektit (organi-mbikqyrés).

1.23 Foto dokumentacioni gjaté ndértimit _

Kontraktuesi duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udh&zimeve té Mbikeqyrésit té¢ Punimeve né vendet e punés pér
t¢ demostruar kushtet e sheshit p&rpara tillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit &
punimeve. Detalet ¢ nevojshme gjaté zhvillimit t8 punimeve . Nuk do t& béhen pagesa pér foto dokumentacion. Foto
dokumentacioni do t& b&het né& kopje t& mjafiueshme dhe njé kopje do ti dorézohet Menaxherit t& projektit . Foto
dokumentacioni do t& jeté pjesé e dokumentacionit t& zbatimit t& kontratés .

1.24 Projekti i gjendjes s& ekzekutuar

Gjaté zbatimit t& punimeve né punishte kontrakiuesi do t& ruajé # gjith¢ informacionin ¢ nevojshém pér
péregatitien e “Vizatimeve si¢ &shitg zbatuar”, Do té shénojé né ményré t8§ qarté vizatimet dhe & gjitha
dokumentat ¢ tjera t¢ cilat mbulojné punén e vazhdueshme t& p#rfunduar, material i cili do t& jeté i
disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do t€ azhornohen né
ményré t& vazhdueshme dhe do i dorézohen Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet
t& kené pérfunduar.

Projekti i gjendjes s& ekzekutuar duhet té punchet né tri kopje dhe ng CD. Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t&
Vizatimeve, “sig &shié zbatuar” do ¢’i dorézohen Mbikqyrésit t&¢ Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ éshté
zbatuar”, t& aprovuara, do té béhen proné e Punédhénésit .

11: _PERSHKRIMI { PUNEVE ME KUSHTET TEKNIKE
Punimet do t& realizohen sipas Standardeve dhe pérshkrimeve t& punéve me kushtet teknike t& dhéna né” Projektin
zbatues pér Sanimin e rréshqitzés ng Rrugén Hani i Elezit-Gorancg”,

- Sigurimi i kualitetit t& materialve dhe cilésisé s¢€ punimeve
- Testimet e materialéve dhe cilésisé s¢ punimeve nga betoni duhet t& behen sipas Normave té& pércakiuara
né kushtet teknike né Standardet pér Rrugé dhe ura , Normave Europiane EUROCOD (strukturat ) e
standardeve Amerikane AASHTO .
- Sigurimin e kualitetit t& materialeve dhe cilésis® s& punimeve mund ¢ behen edhe sipas Normave dhe
standardeve teknike Kroate (Libri 1-6). ‘
1. Kushtet e pérgjithshme
Q&llimi i prezantimit t& kushteve t& pérgjithshme &shté q& t& sigurohet kryerja kualitative ¢ punimeve dhe né pajtim
me rregullat dhe standardet teknike.
Pér kete arésye edhe pungkryesi &shté i obliguar q& ti pérmbahet me pérpikéri aplikimit € rregullave dhe
standardeve teknike gjaté realizimit t8 punimeve q& jang 1¥ndé e kétij projekti si dhe udhézimeve t& organit
mbikqyrés.
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Né bazé té rezullateve t& fituara nga hulumtimet paraprake gjeodezike,gjeofizike dhe gjeologo-gjeoteknike i zonts té
cilés ka pésuar reéshqitje ,kompania projektuese ka ofruar zgjidhjen per stabilizimin e pjerri€sisé perkatesisht trasesé
s rruges.

1.1.1  Mobilizimi dhe rregutlimi i punishtes pér puné si dhe largimi i instalimeve ne punishte

Kontraktori prej momentit te nenshkrimit te kontrates deri ne fillimin ¢ punimeve duhet qe te pergaditet per
mobilizim ne punishte ne menyre qe te jete operacional gjate tere kohes se ekzekutimit te puninleve,

Fillimisht Kontraktori duhet ge te pergadise projektin e organizimit te kantierit per pune administrative dhe
menaxheriale duhet qe ti kete objektet percjellese hapesirat per laborator mobil si dhe hapesiren per mbajtjen e
takimeve me investitorin dhe organin udheheqes.Gjithashtu ne punishte kontraktori duhet te kete edhe hapesiren per
dhenjen e ndihmes se pare punetoreve ne rast se vjen deri te ndonje lendim si dhe WC mobile qe duhet te
mirembahen gjate tere kohes se ekzekutimit te punimeve.

Mekanizimi i parapare per kryerjen e punimeve dhe organizimi dhe teknologjia e sanimit t& rréshqitzés duhet te jete
ne pershtateshmeri te ploté me natyren e punimeve qe duhet te kryhen ndersa planet dinamike duhet ta percaktiojn
sakte kohen ¢ fillimit dhe perfundimit te secilit aktivitet dhe resurset qe duhet te angazhohen per te.

Organi udheheqes ka te drejte te kerkoj modifikime te caktuara ne projekt te organizimit te kantierit ose ne planet
dinamike nese ato nuk jane adekuate me natyren e projektit ne fjale.

Pagesa per kete pozicion behet ne paushall dhe vleresimi i paushallit duhet te behet ne baze te progresit te
kontraktorit per kompletimin e ketij pozicioni.

1.1.2  Vendosja ¢ shenjave t& pérkohshme vertikale dhe shenjave pér kontrollé té trafikut gjaté kryerjés sé
punimeve dhe sigurimi i komunikacionit gjaté punimeve
Fillimisht ne fazen e pergaditjes se punishtes dhe trases Kontraktori eshte i obliguar qe te vendos shenjat e
nevojshme per kontrolle dhe orientim te trafikut ne menyre qge trafiku te rrjedhe i panderprere gjate tere kohes se
ekzekutimit te punimeve.

Gitithashtu duket te vendosen edhe shenjat adekuate te lajmerimit per punime ne rruge ne distanca adekuate ne
fillim die ne perfundim te trases si dhe pergjat trases,

Para se te vendosen keto shenja Kontraktori eshte i obliguar ta pergadise nje projekt adekuate te sinjalizimit qe
paraprakisht duhet te aprovohet nga organi mbikqyres, organi udheheqes ka te drejte te kerkoj modifikime te
caktuara ne projekt te cilat Kontraktori eshte i obliguar ti plotesoj.

1.1.3 Vendosja e dhe sigurimi | pikave te reja poligonale per percjellje te puneve gjeadezike ne teren

Ky pozicion perfshin:

- mbik&qyrjen e pikave treguse(poligonale) qé tregojné shtrivjen e rrugés dhe t& objekteve tjera né rrugg.

- T& gjitha masat ¢ nevojshie pér barrijen e t& dhénave prej projektit né terren apo prej terrenit né plan dhe

- Mirémbajtjen ¢ shenjave t& vendosura né terren gjaté gjithé kohés,prej fillimit 1€ punéve deri tek pranim-
dorézimi [ t& gjitha punéve nga punédhénési,

Kjo puné pérfshing gjithashtu edhe pranim-dorézimin dhe mirémbajtjen e 1€ gjitha drafteve themelore t& studimit
dhe t& planeve dhe shenjave t& vendosura né terrenté cilat punédhéngsi ia dortzon kontraktorit né fillim t&€
punéve.

Shtritja e k#tyre punéve dulet né térési ti plotésojé nevojat e ndértimit,kontrollimin e punéve,vlerésimin e
harshimeve,dhe 1€ faktoréve tjerg,t& cilét I krijojné kushtet pér ekzekutimin e punéve.

Punét gjeodezike pérfshing gjithashtu edhe prodhimin e planeve ekzekutive e pikave poligonale (t& shtririjes )
s& rrugés qé do t& ndértohet dhe/apo t& objekteve tjera.Planet ekzekutive duhet t& prodhohen perpara inspektimit
teknik t& rrugés sé ndértuar dhefapo t& objektit.
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1.2.1.1. Pastrimi i Terenit
1.2.1 Pérshkrimi

1.2.1.1 Pregja dhe largimi I shkinreve dhe drunjeve me diameter deri 50 cm, ne te dy anet e rruges

Kéto puné pérfshinjé :

-prerija dhe largimi I drunjéve me diametér t& trungut deri né 15 cm ,prerja dhe largimi I drunjéve me diametér &
trongut prej 135 cm deri 50 em dhe & atyre me diametér mbi 50 cm,largimi I degéve t& drunjéve mé paré t& preret dhe
largimi I trungjeve t& drunjéve t& drunjéve 1& vjetér dhe drunjéve t& preré kohéve té fundit me diametér prej 15 em
deri né 50 cm dhe € atyre me diametér mbi 50 cm.

-pastrimi dhe gérmimi T sipérfageve,qé pérfshijng pregjen dhe largimin e shkurreve,degéve dhe drunjéve,grrénjosja e
trungjeve t& drunjéve dhe t& rrénjéve,ndarja e trungut t& drurit nga dheu,largimi 1 materialeve organike q& kané
mundur t& mbesin gjaté largimit t& shkurreve,drunjéve,degéve dhe trungjeve dhe transportimi I tyre né njé lokacion
té specifikuar g€ gjindet jashta shtrirjes sé trupit t& rrugiés.

Sipérféc{ja qé duhet t& pastrohet dhe/apo té gérmohet duhet té tregohet né plane apo sipérfagja dubet t& pércaktohet
nga ana e inxhinjerit mbikéqyrés pérpara se té fillojné punét.

1.2 Punimet Tokesore

1.3.1 Germimi i dheut te kategorise ITl- 1V dhe V-V t& me ngarkim dhe bartje deri né deponi né largési min 10km.

1.3.1.1 Pérshkrimi
Gérmimi pérfshing:

- Hegjen e shtresés humusore deri né trash&sing e kérkuar (jo mé tepér se 40 cn né thellési), duke e pérfshirg
edhe vendosjen anash dhe/ose transportin derin n# deponi;

- Gérmimin e gjéré té t& gjitha kategorive t& dheut dhe t& gurit, ashtu siq’ parashifet me projekt, pérfshiré bartjen
¢ materialit anash  dhe/ose transportin e materialit deri n& deponi, ngarkimin dhe shkarkimin e materialeve 1€
gérmuara né mbushje, mbushje skajore t&€ urave, mbushje té prapme {¢ urave, agregat té thyer pér konstruksione,
dhe/ose pér deponi, sipas ményrés se si do té pérdoret ky material gjaté punéve.Kjo pung duhet ta pérfshij& edhe
gérmimin e kérkvar pér kaskada, gé€rmimin pér profilime t& ndryshme, vendet ku huazohet materiali dhe
operacionet e ngjajshmepér devijimet e drejtimeve t& rrugéve dhe t& lumejve, dhe t& gjitha gérmimet e gjéra pér
ndértimin e strukturave;

- T& gjitha gérmimet e kérkuara pér fundime & strukturave dhe pér shérbime t& Hojeve € tjera, dhe kanalet tjera
(l&shesat, pusetat, drenazha), té t& gjitha kategorité e materialit deri n& qfarédo thellésie:

- 1.0 m gjérési, dhe
- 1.0 deri né 2.0 m gjérési
Ko puné_dubet_poashtu ti_pécfshijé té giitha_operacionet té cilat nevoiten_pér gérmimin_e materialeve té tepériaté
ngriten deri né njé nivel té caktuar:

- t& gjitha gérmimet e thella pér struktural mé tepér se 2,0 m gjérési, 1€ & gjitha kategorive (& materialeve dhe deri
né gfarédo thellésie, duke e pérfshirg bartjen e materialit deri né deponi ose deri né lokacionet né t& cilat
materiali do t& vendoset né mbushje té ndryshme, mbushje t& prapme dhe agregat t& thyer pér konstruksione.
Kjo puné duhet ta pérfshijé edhe ngritjen e materialit deri né njg nivel t& caktuar;

- Té gjitha gérmimet pér kanalet pér tharjen ose bonifikimit e dheut dhe pér rregullimin e shtrateve t& lumejve
dhe puné t& tjera t& ngjajshme né té gjitha kategorité ¢ dheut dhe gurit me thellési dhe gjérési t& ndryshme.
Poashtu né vistrén e kétyre punéve duhet t¢ pérfshihet edhe thellimi dhe zgjérimi I kanaleve ekzistuese;

- Té gjitha gérmimet e kanaleve t& drenazhéés dhe kanalet tjera bér bartjen e ujit pergjaté strukturés sé rrugés,
nénshtresé (posteljica, subgrade) e rrugés ekzistuese, duke p&rfshirg edhe baitjen e materialeve anash ose/edhe -
transportin deri né deponi;

- Té& gjitha gérmimet pér mveshjet me pilaka dhe pér mveshje me guré né sipérfaqet e caktuara me projekt pér
mveshje me guré pérfshirg edhe gérmimin dhe bartjen ansh ose/ehde transportin deri n deponi dhe punimi I
planumit.

- GéErmimi duhet t& jeté me prerje térthore si¢ kérkohet me projekt me dukje dhe pjerrési té sig kérkohet me projekt
ose sipas kérkesave t& inxhinierit mbikéqyrés.
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- Gjaté punéve té gérmimit, te gjitha t& dhénat nga Regulativa ¢ siguris€ né puné duhet t& respekichen (vendosja e
shtyliave, stabilizimi 1 pjeséve vertikale dhe t& pjerréta pretja e rrafsheve dhe masa € tilla t& ngjajshme);
strukturat ekzistuese, vijat e komunikacionit dhe mjetet tjera duhet t& mbrohen, dhe mirémbajtja rutinore e
sipérfageve publike dhe qasjet n& rrugé qé do t& pérdoren duhet € siguronen.

- Né rast t& rrezikut nga rréshqitja e dheut ose (& depresioneve t& ndryshme, puna duhet té kiyhet n¢ shkallg, q&
gvitohet rreziku nga akeidentet e tilla, ose duhet t& sigurohet mbéshtetje adekuate, posaqérishté nése €sht¢ fjata per
Jartési mé t& médha,

- Kur pérdoret cksplozivi pér qéllime t& gérmimit, kontraktori dubet t&€ punésojé punéroré me trajnime dhe
kualifikime adekuate. Gjaté punéve me ekplozive ose gérmimeve, qfarédo pengese pér trafik, pér njerézit pérreth
die pér vet rrethinén & cilat mund ¢ dalin nga puna e till, duhet t& redukohet deri né minimum, dhe dubet t&
sigurohen shenja pérkatése pér siguring e trafikut si dhe sisteme t& caktuara t& signalizimit. Nése, lajmérohet
qfarédo pengese, duhet t& eliminohet menjéheré nga kontraktori I cili duhet £’ mbulojé t¢ gjitha shpenzimet. Nése¢
metoda e minimit e aplikuar nga kontraktori shkakton ndonjé dém f& masivit shkémborg, kontraktori duhet ta
riparojé démin dhe shpenzimet pér riparimet e tilla duhet ti mbulojé vet kontraktori.

1.3.2  Formesimi dhe ngjeshja e nénbazes se trupit te rruges me ngjeshmeri 30 MN/m2
Pas kompletimit t& operacioneve te rrafshimit dhe pérzierjes, nénshtresat ezisteuse t€ dheut dhe dherat pérmirésuar
dhe/ose t& stabilizuar ng néshtresa & dheut duhet t&¢ kompaktohen pérgjaté t&r& gjérésisé té shtresés sé dheut duke

__pérdorur-cilindra.me-rroté_té_lémuara-apo_me. rroté_pneumatike. Vendet né t¢ citat cilindri-nuk ka gasje duhet-té——..———

kompaktohen sipas projektit duke pérdorur mjete dhe operacione t& tjera pér kompaktim & cilat duhet t& aprovohen
nga inxhinieri mbikéqyrés I cili poashtu duhet t'I pércaktojé kushtet sipas té cilave duhet t¢ pérdoren kéto mjeté dhe
t& kryhen kéto operacione. Para qfarédo operacioni & kompaktimit, duhet t¢ testohet pérshtatshméria ¢ tyre per
pérdorim sipas Kushteve t¢ Pérgjithshme Teknike.

Para fillimit & kompaktimit, nénshtresa e dheut ekzistues, nénshtresa e pérmirésuar dhe/ose pérzierja e stabilizuar
duhet & pérmbajné aq ujé sa t& mund té kryhet kompaktimi adekuat, Nése ka nevojé, Inxhinieri mbikéqyrés mund t
caktojé procedura plotésuese, t€ cilat do t& sigurojné ptrbérjé adekuate t& lagéshtisé dhe vendosje adekuate t& dheut,
shkémbit dhe/ose t& pérzierjes. Kur, pas operacionit t& kompaktimit dhe pas testimeve t¢ kualitetit ¢ planumit t&
shtratit t& rrugés, mbushja, mbushja e prapme dhe vendosja e agregatit t& thyer nuk kryhen menjéherg, por pas
ndonjé periudhe t& gjaté dhe né kushte té ndryshueshme klimatike, para pérfundimit € punéve, dubet ¢ verifikohet
edhe njeheré shkalla e kompaktimit t& nénshtresés sé planumit. Punét mund t& pérmbyllen nése kualiteti tregohet si
konform kérkesave.

1.4.3.1 Perdorimi [ gjeotekstilit per seperim dhe filterim,

Gjeotekstili duhet te shfrytezohet si separator te nenbazes dhe bazes granulare te trupit te rruges, Funsioni kryesor
gietekstifit duhet te jete seperimi [ ketyre dy shtresave si dhe filtrimi jit nga shtresat e siperme te trupit te rruges
deri ne drenazhe.

1.4.3.2 Vendosja .
Gjeotekstilet duhet te jene te mbrojtura gjate tere kohes ndaj demtimeve kimike dhe mekanike. Te gjitha pjeset e

materiateveqe mund ta demtajirsipet fagen e gjeotekstilitdohetae te largohen ngartrupi Tyrwges:

Gjeotekstili duhet te shtrihet ne tere gjersin e trupit te rruges te parapare ne projekte dhe duhet qe strict te ju
permbahet udhezimeve te prodhuesit per vendosje.

Gjetekstili duhet te shirihet ne momentin kur te ngjeshen dhe pranohen shtresat stabilizuese te trupit te rruges dhe
para se te fillohet te vendosen shtresat granulare te trupit te rruges. Ekspozimi ndaj kushteve atmosferike duhet te
jete sa me I shkurter I mundeshem.

Palimi dhe vendosja e shtresave te gjetekstilit njera mbi tjetren duhet te jen min 30 om, ndersa ne rastet kur
Inxhinieri mbikqyres e vlereson se nenbaza e trupit te rruges eshte e bute palimi duhet te shkoj deri ne 50 cm.

Hudhja e zhavorit te lumit mbi agrregat nuk duhét te jet me lartesi me te madhe se 1.5 m ne menyre ge te mos arrihet
demtimi 1 shtresave te gjeotekstilit. Eshte e domosdoshme qe para se te leshohet ndonje trafik, mbi gjeotekstil duhet
te vendosen, shtrihen dhe ngjeshen shtresa min 25 cm te bazes se trupit te rruges.

I.4.4 Kompaktimi -Ngjeshja
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Materialet natyrore pasiqe jan€ shtruar dhe rrafshuar, duhet (8 sigurojné trashési adekuate t& shircsave, €
kompaktohen (népér téré gjérésiné e shtvesés) duke pérdorur cilindér pneumatik & lémuar. N& princip ccuria e
kompaktimit duhet 1& fillojé nga skaji I jashtém I sipgrfages e cila kompaktohet, kah gendra. Vendet né t& cilat nuk
ka qasje cilindri duhet té kompaktohen ashtu si &shté e parapar me projekt me mjete dhe metoda € caktuara
aplikimi I t& cilave duhet t& aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés 1 cili duhet poashtu t'I caktoj kushtet sipas té
cilave duhet mjetet e tilla p&r kompaktim mund t& p&rdoren.

1.4.7 PunimiI tamponit (S8OMN/m?) prej gurit t8 thyer gélqeror 0-63mm me trashgsi t=30cm dhe
Tamponit {(100MN/m2) me trashési né gjendje t& ngjeshur me fraksion 0-31.5mm me trashési t=10cm

1.4.4.1 N& pérgjithési

Bazamenti i rrugés éshté pjesa ¢ konstruksionit t& rrugés mes shiresés qarkulluese dhe nénshtresave t€ rrugés.Ato
duhet t& ndértohen me dimensione t& caktuara sipas projektit dhe t& né pérputhje me kéto kushte
teknike Konstruksioni i pastabilizuar i bazamentit t& rrugés (t& stabilizuar mekanikishté) pérfshing furnizimin dhe
vendosjen e masés sé& pérzier gjegjése t& grimcave pér bazamente té pastabilizuara t& rrugéve ne vend, t& caktuar
sipas projektit. Kjo puné duhet & kryhet kur temperatura éshté mbi 2°C dhe pa té rreshura. Bazmentet e

pastabilizuara (BPRR,) mund t& punohen né konstruksionin e rrugés pér t& gjitha llojet e ngarkesave t& trafikut,
Forca né shtypje e grimcave & masés sé pérzier duhet t& jet? s& paku 80 MN/m?,

Rezistenca e grimcave né thyerje, e definuar si sitje sipas metodés sé Los Angelesit pér BPRR pér rrugg, lejohet 1€
jet&:Rezistenca e grimeave t& gurit ndaj ngrirjes, e caktuar pér grimca mbi 4 mm ng 5 cikle t& testit t& kristalizimit
(me natrium sulfat) dhé i shprehur né pérgindje t& pjeséve (& thyera t& masés mostér origjinale, lejohet deri ng 5%
(m/m). Nuk lejohet q& mé tepér se 20 % (nv/m) t& grimeave né masé e pérzier 18 mos e plotésojné kushtin
I:d<3:1. Aditivet organike né masé e pérzier & grimcave t& gurit nund t& ken& ngjyrén e 3% solucionit {€ alkalit
té natriumit deri ng ngjyrén e verdh& t& mbyHét mé sé shumti. Masa e pérzier e grimcave t& gurit mund 1€ pérmbajé
copa t& shkapérderdhura ose ose t& thyera deri n& masén ¢ cila u pérgjigjet kérkesave t& pérshkruara mé fart.
Kapaciteti i grimcave t& gurit, i determinuar né laborator sipas metodgs Kaliforniane t¢ caktimit € aftésis€ bariésé t&
gurit, n& Kaliforni (Californian bearing method {CBR), mund t& jaté deri:

- pér masén e pérzier € grimcave natyrore dhe masén e pérzier té grimcave né € cilat ka mé tepér se 40% dhe mé
pak se 50% grimea té thyera

- pér masén ¢ pérzier t8 grimcave t8 thyera dhe masat ¢ pérziera t& grimcave né té cilat ka mé tepér se paku 50 %
dhe mé pak se 80% t¢ grimcave té thyera.

Secila masé e pérzier e grimcave g€ pritet t& pérdoret né BPRR duket té& kontrollohet para fillimit t& punéve né

e pajtimame_kérkesat nga.seksioni3.1.1.3i kétyre kushteve, me tri-mostra.Nése prodhimi-i-masés_sé_pérzier- &shté i
testuar n& ményré 1€ rregullt nga njé institut dhe né& baz# & rezultateve kualiteti i treguar i perzierjes s& gurit &shté i
pérshtatshém, atéherg njé mostér duhet t€ kontrollohet para fillimit t& punéve.

1.4.4.5.6 Shirvarja e masés s& p&rzier t& grimcave té gurit

Shtruarja e masés sé pérzier t& grimcave t& gurit né BPRR pérgjithésishté duhet & kryhet né ményré mekanike.
Shtruarja manuale lejohet vetém né vendet né té cilat nuk ka qasje makina dhe kur kjo ményse e shtritjes lejohet nga
inxhinieri mbik&qyrés. Masa e pérzier e grimcave t€ gurit per BPRR duhet pérgjithésishtg duhet t& transportohet si
prodhim final ne kantier. Qfarédo ndryshimi i perzierjes n& kantier duhet & lejohet nga inxhinieri mbikéqyrés né
baz# t& rezultateve (& testeve preliminare, Sasia e nevojshme e ujit pér & siguruar lagéshti optimale- per kompaktim
t8 masés s pérzier t& grimecave t& gurit duhet t& sigurohet né vendin ku mirret masa e pérzier. Nése uji dubet t'i
shtohet né vendin ku sillet atéhers kjo duhet t& bghet me stérpikje, ashtuqé tg evitohet shperlarja e grimeave té iméta,
Gjaté kompaktimit pérbérja e lagéshtisé né masén e pérzier & grimeave mund t& devijojé prej pérbérjes optimale t&
lagéshtisé nga 2% (m/m). Sigurimi i pérbérjes s& tillg t& lagéshtisé &shté posaqérishtd i réndésishém nése masa ¢
pérzier e grimcave t& gurit shtrohet me grejder, ashiugé masa e pérzier mbetet sa mé e njétrajtshme q& &shi¢ ¢
mundur. .
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Shtruarja ¢ masés s& pérzier t& grimcave & gurit pér BPRR duhet t& kryhet me makina (& pérshtatshme: zakonishté
me finisher, me fejen ¢ organit mbikéqyrés gjithashtu me grejder ose né raste 8 jashtézakonshme me buldozer,
Zakonishtd, shtruarja duhet t& kryhet ng t& njejtén dit¢ kur edhe t& lagurit, Masa e pérzier e njétrajtshme ¢
grimeave (& gurit, e nivelizuar sipas kérkesave nga projekti, duhet t& kompaktohet me makineri t& pérshtatshme
pérgjaté 18ré gjérésisé sé shtresds. Pér t'u arritur plotésim i kérkesave nga projekti , trashesia e shireses s&
pakompaktuar duhet t& rritet pér 10 cm, nése nuk &shté paraparé ndryshe me projekt. Shtresat duhet t& kompaktohen
nga shiresa ¢ ulét kah e larta. Numri 1 kalimit t& agensave t& pérshtatshém pér kompaktim, i caktuar nga testet
preliminare, duhet t& kontrollohet me teste rutinore t& dendésisé dhe kompaktésisé t& masés sé pérzier  té vendosur
té grimcave té gurit,

T& giitha parregullsité q¢ zbulohen gjaté kompaktimit duhet t& pérmirésohen né pajtim me kérkesat e inxhinierit
mbikéqyrés. T gjitha vendet né t& cilat nuk ka qasje makina duhet t& kompaktohen deri n€ nivel t& kérkuar me
ményra tjera gié gé duhet (& aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés, i cili poashtu i cakton kushtet dhe menyrat g€
mund t& pérdoren, Pos kompaktimit, poashtu edhe aftésia bartése e konstruksionit t&8 BPRR duhet t& caktohet para
kompaktimit pérfundimtarg. Nése vlerat e caktuara nga projekti nuk jang arritur, atgherd kontraktori duhet t'a
sigurojé kualitetin ¢ kérkuar t&¢ BPRR me masa té tjera..

—1.4:9-Furnizimi-dhe-punimi-i-shtresés-s&-bitoagregatit- BA32--Bit-50/70-me- pérforcues-té-asfaltit-me-pérbetje-té

fibrave t&¢ Aramidit dhe Polyoclefineve ose materiale t& tjera me pérbérje dhe karakteristika t& njejta (500g1/1 ton
asfalt) me trashési t=100mm

1.4.10.1 P&rshkrim

Kostruksionet € nénshiresave t& stabilizuara (te stabilizuara me binder) pérfshijng furnizimin e masés sé pérzier
gjegjése t& grimecave té gurit dhe binderéve, prodhimin dhe vendosjen e masés sé pérzier bituminoze, dhe
mirémbajtjen e masés s& pérzier ng bazat e stabilizuara t& rrugéve ne vendet ¢ caktuara me projekt. Kjo puné duhet
t& kryhet né koh# pa t& rreshura dhe temperatura e fundamentit dhe e ajrit (ku nuk duhet te ketd frymé) gjaté
vendosjes duhet t€ jets pér:

- masén e pérzier prej 5°C deri 25°C,

- masa bituminoze mbi 0°C.

Nénshtresat e stabilizuara (t& stabilizuara me binder) kané pér qéllim para s¢ gjithash vendosjen né trasén e
konstruksionit t¢ rrugés me ngarkesa t& médha pérgjithesishté mes bazamenteve te rrugéve t& pastabilizuara dhe t&

stabilizuara. Pér trafik m# pak t& ngarkuar shiresa e tillé ¢ masés s pérzier (& grimcave te gurit mund t& jetd
stabilizuesi i vetgm i bazés s& rrugés né konstruksionin e trasés sé rrugés.

Para fillimit t8 punéve, cdo masé e pérzier e grimcave g8 pritet 18 pérdoret duhet t& inspektohet, né pérputhje me
kérkesat nga seksioni 3.1.2.3.1 dhe 3.1.3.2 DSPN te kétyre kushteve. Numri i mostrave #shi¢ i caktuar nga
inxhinieri mbikéqyrés. Nése ai tanimé ia ka lejuar kontraktorit pérdorimin e masés s& pérzier t& njejté té grimcave t&
gurit pér vendosje né nénshtresén e pastabilizuar, perséritja e inspektimi t& masés sé pérzier nuk &shté e nevojshme.

1.4.10.3 Prodhimi i masés s& p&rzier dhe masés sé pérzier bituminoze

Prodhimi i masé e pérzier dhe i perzierjeve té grimcave t& gurit, binderéve dhe pérzierjrve té ujit dhe bitumenit
duhet t& jend mekanik dhe t& kryhet n& uzing t& pérshtatshme pér pregatitjen e masés s&€ pérzier dhe masés
bituminoze sipas peshés. Pérzietja e pjeséve pérbérse nga hapsira lejohet vetém me pélgimin e inxhinierit
mbikéqyrés. Kohézgjatja e pérzierjes dhe faktorét tjerd g8 ndikojné n& kualitetin e mveshjes s& grimcave me binderg
duhet t& pérshtatet ashtugg t€ sigurohet masé e pérzier e njétrajtshme bituminoze, Masat ¢ pérziera  bituminoze
pér nénshtresat ¢ stabilizuara duhet t& prodhohen n# proces. Temperaturat € masés s& pérzier bituminoze pér
nénshiresat e stabilizuara varen nga loji i bitumenit t& p&rdorur, dhe kur derdhet nga mikseri duhet t& arrihen kéto
vlera:
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- pe&rBIT 90 130°C deri £60°C
- pérBIT60 135°C deri 165°C

Masa e pérzier e prodhuar duhet zakenisht t& fransportohet ng& kantier pérnjéheré. Masa e pérzier bituminoze e
procdhuar mund t& deponohet pér njé periudhé né bazén e asfaltit,

1.4.11.2.1  Pregatitja e formacionit t& bazés
Baza ¢ BSR dhe SPMS prej masés sé pérzier bituminoze mund t& jeté:
Kontraktori mund t& filloj& prodhimin e BSR ose SPMS kur inxhinieri mbikéqyrés ka pranuar formacionin e

nénshtresés sipas kétyre kushteve teknike.

Kontraktori #shté i obliguar t’a mirémbajé formacionin e nénshtresés né gjendje 18 njejté siq ka qené para pranimit
gjaté téré periudhés para vendosjes s&¢ BSR ose SPMS.

1.4.10  Punimi I shireses pérfundimtare nga asfalti SMA 16 (split mastic asphalt) Eruptiv Pmb 50/70 - 65 me
pérforcues & asfaltit me pérberje t& fibrave t& Aramidit dhe Polyolefineve ose materiale t& tjcra me pérbérje

~-(he karakteristika 18-njejta (500gr/1-ton asfalt) me trashigsi-t=50mm

1.4.12.1 Pérshkrimi

Prodhimi ! shtresés pérfundimtare dhe t& ngérthyer pérfundimtare {prej tani “VOZP") e ndériuar nga masa ¢ pérzier
e mastiks asfaltit kufirit (prej tani “DBM”) q& nénkupton furnizimin me agregat dhe binder adekuat, prodhimin dhe
vendosjen né vendet e € caktuara sipas projektit.

Kjo puné duhet t& kryhet né kohé pa t& rreshura atmosferike dhe temperatura ¢ t& dyjave fundamentit dhe ajrit (pa
frymé) té jeté mbi 5°C kur trashésia ¢ aplikuar éshté 2.5 cm ose mé tepér, dhe mbi 15°C kur kjo trashési &shté mé e
vogek se 2.5 cm. DBM jané t& paracaktuara-~sipas llojit t¢ agregatit dhe binderit- qé t¢ inkorporohen né shiresat
bartése pér té gjitha llojet e ngarkesave t& trafikut.

Lloji I DMB masés s& pérzier bitwminoze pér VOZP &shté zakonishtg I cekur né projekt. Nése nuk &shté cakiohet
sipas vendimit t& inxhinierit mbikéqyrés.

1.4.1-1.4.10 KONSTRUKSIONI 1 RRUGES
Duke maré parasyshe té gjithé parametrat mbi Hojin e ngarkeses, terenin ekzistus analizat gjieomekanike éshté bérg
dimenstonimi i shiresave te konstruksioni te rrugés:

Konstruksioni i rruges ka kete perberje:

e Asfalt betonit SMA 16 (Eruptiv) PmB S0/70-65...ccooiiviiinniiininiinincnn, t=50mm

o Bituagregat BA 32 Bit SO/70... i smese s ns e t=100mm

o  Stabilizim me Cimento nga guri i thyer gélqeror 0-31.5mm, . ... = 100mm
e Tampon prej gurit gélgeroré Fr. 0-60mm (Kodi:3 1111 .vcvnrn oo 5 300mm
e Tampon prej gurit gélgeroré Fr. 30-150mm (Kodi:31111).. .o en oo 1= 1000mMmM

e  Gjeotekstil 350gr/m2

¢ Shtresaeparé  Msh>100MN/m2
ot Shtresae dyté  Msh> 80MN/m?2 -
e  Shtresa ¢ treté  Msh>60Mn/m?2

1.5 GABIONET
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Furnizimi,transporti dhe vendosja(punini komplet) e Gabionéve me dimensione ;1.0x},0x1.0m e mbushur me rrasa
prej guréve me faqe & rrafshéta me dim:20x10x15cm dhe té rénduara.Rrethojat e gabineve (8 pérbéré nga Celiku |
veshur me zikn(l galvanizuar) me trashési t¢ telave t=dmm. N& p&rputhje me analizén AASHTO T66,teli i veshur i
galvanizuar duhet t& i rezistoj ekspozimit ndaj Baker-Sulfatit pa u démtuar dhe ndryshkur. Teli 1 gelikut duhet t¢ keté
njé fortési né térhegje prej 4-6000kg/m2 me njé zgjatim elastik jo mé pak se 10%.

- Gurét qé do t& pérdoren pér formimin e koshave t& gabiongve duhet t& zgjidhen me kujdes me madhési t& njgjté, &
jené t& ploté,pa plasaritje,té forté e t& qéndrueshém .

-Furnizimi,transpotti, vétja né vepér,vibrimi,rrafshimi pér punimin e themelit t& gabioneve nga betoni | armuar.

Punimi i Gabionit do t& kryhet ashtu si¢ ésht& aprovuar nga Inxhinieri mbikqyrés.

3 : Projekti i stabilizimit t& terenit —N& projekt jang parapar# disa masa mbrojtese t& cilat do t'i stabilizojné masat e
dheut mbi dhe nén trasé t& rrugés duke perfshiré edhe komunikacion € sigurté né rrugg.
Pjerrésia né anén ¢ djathté t& rrugés &shté projektuar t& stabilizohet duke ndérmaré kéto masa:

-—--8hkarkimi i pjeseshem-i mases se dheut pergjate kodrinés-me-pjerrtesi-té-buta-té-skarpateve-l+1;

- Krijimi i kaskadeve e gjersi te mjaftueshme per makineri te vogla per ti mirembajtur | taknm i pjeses sé
rrafsh&t t§ kaskadeve me skarpaten e kodrings éshté paraparé me Gabione né dy rende hor:zontaie dhe
vertikale .

- Pas rendeve t& gabionéve jané projektuar kanalet e betonit t& armuar n& formé “V» t& cilét pranojng ujérat
sipérfagésore t& cilat mund t& rrjedhin pérgjaté skarpateve t& kodrings dhe deprtojng népérmjet gabionéve,

- Pérgjate angs sé djathté t& rrugés juné paraparé muret nga betoni i armuar t& cilat i pranojné ngarkesat nga
presioni aktiv i dherave nga skarpatet.Muret mbrojiése jang 1€ p&rbéra nga themell shiritor n& formé
drejtkéndshi dhe pjesés s& ngitur me lartési t& ndryshueshme né funksion t& masés s¢ dheut nga ana e
skarpatés.

- Muret jané t& mbéshtetura né dy rende pilota me diametér @600mm dhe ®800mm dhe thellési t& ndryshme
nga 6-deri né 1! mm nén themel shiritor .

- N& anén e murit nga skarpata e kodrinés &shté projektuar drenazha nga zhavori i kokérrtrashé i mbéshtjeflur
me gjeotekstil 250gr/m2,gypi i drenazhes G200mm mbi themel shiritor dhe gypat e drenimit ®70 mm né
dy nivele pérgjaté lartésisé s& pjesés s& ngritur t& murit,

3.1 Ndérsa pérgjaté angs s& majts t& rrugss &shté paraparé (& béhet stabilizimi me kéto masa :

o Mbi shiratin e lumit &sht¢ paraparé themel shiritor nga betoni i armuar ng form&” T ,i cili do t& shérbej#
njékohésisht si baz& pér mbishtetjen e guréve pér stabilizimin e skarpatés dhe mbrojtjen e skarpatés nga
vérshimi i ujérave nga lumi.

e Mbi themelin e formés”T” vendosen gurét me madh#si 60-80cm pér t& formuar nj& sipérfaqe uniforme deri
te vija e rrugés.Gurét do t& shérbejng si kundérpeshé ndaj forcave & veprojné nea kodrina mbi rrugé si dhe

ngarkesat e komunikacionit t¢ rrugés.Kjo sipérfage e mbron sipérfagen e skarpates nga ujérat atmosferike
dhe lejon drenim t& sigurté t€ ujérave drenues,

¢ Si dhe pérgjaté anés s¢€ majté né dy pjesé 8 kufiazuara jané paraparé muret nga betoni i armuar t& cilat i
pranojné ngarkesat nga presioni aktiv i dheut,shtresat e rrugés dhe komunikacionin rrugor.Muret jang 18
mbéshtetura ng dy rende pitota me diametér ©600mm dhe thellési 11m nén themel shiritor.

¢  5idhe ng anén e murit nga trupi i rrugés #shté paraparé drenazha nga zhavori kokérrtrashé i mbéshtjeltlur
me gjeotekstil 250gr/m2 dhe gypi i drenazhés ©200mm mbi themel shiritor Kéto ujéra permes gypit &
drenimit mbi themel shiritor derdhen né kanalizimin atmosferik t8 rragés mé tutje n# l&shesé pllakore.

Mg detalisht pérshkrimet me t& dhénat tjera jang t& prezentuara né projektin kryesor t& “SANIMIT TE
RRESHQITZES NE RRUGEN ‘HANI | ELEZIT-GORANCE”.
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Pjesa e Dyté- Lista e Cmimeve

“SANIMIEN E RRESHQITZES NE RRUGEN ‘HANI | ELEZIT-GORANCE,1.2440.10m

Cmimi . |
Nr., Pozicioni Njésia Sasia njési Cmimi tota
€ €
ST G T THEST, DOl PO, perTSTie ROt TUr T e
material, transpartin,shkarkimin e materialeve , fuginé punétore,, sigurimet e ndryshme,
testimet e nevojshme , mekanizimin dhe punimimin e pozicionit me té gjiha aktivitet
dhe materialet,
1]RRUGA
1L.1JINCIZIMEY DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN
SRERTM 1 irasese se {ruges, Kanaletave nga betonl, mureve
mbrojtése dhe objekteve tjera 1é parapara né projekt,
111 sigurimi | pikave gjeodezike dhe matjet gjeodezike gjaté komplet 1.00 250.00 250.00
o kryerjes sé punimeve.
Punimi i projektit t& gjendjes s& ekzekutuar 18 sanimit té
rréshgitézés-rrugés, objeiteve strukiurore, sinjalistikés, komplet 1.00 300.00 300.00
1.1.2 [objekteve pér largimin e ujérave (né tri kopje dhe CO),
INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN G“;h;e" 550,00
1.2|PASTRIMILI TERENIT
Prerfa dhe largimi | shkurreve dhe drunjeve me diameter
1.2.1 deri 50 cm ne te dy anet e rruges. kamplet 1.00 150.00 150.00
Dislokimi | instalimeve egzistuese dhe riparimi { instalimeve
1.2.7 |eszistuese néntoksore né rast t& démtimit (Instalimet komplet 1.00 200.00 200.00
Elektrike, Kanalizimit Atmasferik, Kanalizimi Fekal, Ujesjellsit
dhe instalimeve tjera egzistuse.
Sinjahzimi norizontal, vertikal dhe krijimi Thapsirave per
1.2.3 |garkullim'té pa ndérpreré 1& automjeteve dhe njerzve gjaté i komplet 1.00 150.00 150.00
kryarjes sé punimeve.
Demclime I materialéve ié ngurta sl blloka, beton dne
1.2.4 |materiale tjera duke pérfshir edhe transportin deri né m3 25.00 5.00 125.00
deponi.
17775 Demotimeshtresave-egzistuese téasfaitit-dhe bituzhavorit[—x—|2,032.00 o800 167550
duke-pérfshir edhe transpartin deri né deponi.
Bemontimi i rrethojave dhe kthimi | tyre né giendjen e
1.2.6 méparshme pas perfundimit té projektit. kamplet 1.00 430.00 430.00
1.2.7 Pemolimi dhe transperti deri nd deponi | kznalit nga hetoni. m' 355.00 250 887.50
Bemaontimi [ leshesave egzisiuese me F100cm dhe gjates!
1.2.8 |L=8-15m dhe kokave hyrse, dalse t& Léshesave duke copd 2.00 300.00 600.00
perfshiré edhe transpoartin deri né deponi.
Temoniimi ¢ snenjave te trafikit dhe shirytezimi |
1.2.9 pjeserishem i tyre per infermim te trafikut gjate kahes se m' 440.00 0.80 352 .00
punimeve.
PASTRIMI | TERENIT G";h;e‘: 4,520.10
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1.3

PUNET TOKESORE

1.3.1

GO T GIe Ul T AGLegOTISE ST TV Anie V=1 THE Tigd TR
dhe bartje deri né deponi né {argési min. 15km per
shkarkimin e pjerrtésive, bazen e rrugés, bazen e mureve
mbrajtése, kanaletave nga betoni dhe drenazhimit duke
perfshiré glanifikimin dhe formsimin e skarpatave pas
grryerjes sipas projekiit.

m3

106,617.00

1.60

170,587.20

1.3.2

Farmésimi dhe ngjeshjz e nénbazes se trupit te rruges me

m2

5,650.00

0.20

1,130.00

1.33

ngjeshmeri 3GMN/m2
T4 AT TR USHTEs e

materiat reethanor té sjellur nga huaza (né pozicion t&
pérfshinet: transporti i materialit deri né trasé, shtrirja né
shtresa 30 cm dhe kompaktimi [ shtresave Msh=30MN/m2),
llogaria e materialit bshet pér m3 té mhushjes sé punuar né
giendje té ngjeshur.

m3

13,705.00

2.00

27,410.00

1.34

Punimi i bankinave me trashési t=15cm dhe gjerési 0.30m
me tampon 0-3L.5mm.

m3

65.00

12.00

780.00

1.3.5

HUMUSTAIT FRE (12snes! 1= 20Cm per mojellja & barit dne
drunjéve né skarpatat e krijuara gjaté shkarkimit té

m2

18,606.00

3.20

59,539.20

rréshgqitjes. - —

PUNET TOKESQRE

Gjithsej:
1.3

259,446.40

1.4

KONSTRUKSIONI | TRASES SE RRUGES

1.4.1

Furnizimi, bartja dhe shtrirja e gjeotekstilit 350gr/m2 qé
vendoset nén rrugé.

m2

5,540.00

1.10

6,094.00

1.4.2

Furnizimi, bartja dhe shtsirja e gjeotekstilit 350gr/m2 qé
vendoset nén gur natyror.

m2

8,705.00

1.10

9,575.50

1.4.3

Furnizimi, bartja dhe shtrirja e gjeotekstilit filtrues
350gr/m2 per mbéshtjelljen e drenazhit,

m2

8,845.00

1.10

9,729.50

14.4

Furnizimi, bartja, shtrirja dhe ngjeshja e réres me t=5cm si
shtres mbrojtése e gjeotekstilit.

m3

245.00

9.00

2,205.00

1.4.5

Furnizimi, shtrierja dhe mbulimi i gypave té drenazhes me
zhavor t8 lumit t=30-60mm, sipas detajit ne projekt:

m3

3,176.00

6.50

20,644.00

146

Furnizimi, iransparti dhe punimi | tamponit
(Msh=60MN/m?) prej gurit t& thyer gélgeror fraksion; 30-
150mm me trashési t=100cm.

m3

5.079.90

8.00

40,639.20

1.4.7

furnizimi, iransporti dhe punimi | tampaonit
(Msh=80MN/m?) prej gurit t& thyer gélgerar 0-63mm me
trashési t=30cm.

m3

1,227.70

9.00

11,049.30

Furnizimi, transporii dne punimi { tamponit

1.4.8

(Mshi=1008MN/m?) prej gurit t& thyer gélgeror 0-31.5mm me
trashési t=10c¢m {vendoset né shirit t& kémbésorve).

m3

3167.70

10.00

3,677.00

1.4.9

Furnizimi dhe punimi i shiresés sé bitoagregatit:

BA 32-BIT 50/70, si dhe pérderimi aditivit me pérforcues té
asfaltit me pérberje t8 fibrave té Aramidit dhe Polyolefineve
ose materiale t& tjera me pérbamje dhe karakteristika té
njejta {500gr/1 ton asfalt) me trashési t=10.0cm.

m2

3,155.00

10.00

31,550.00

1.4.10

furnizimi dhe punimi i asfaltbetanit SMA 16 {stone mastic
asphalt - agregati eruptiv) PmB 50/70-85} si dhe pérdorimfi
aditivit me pérforcues té asfaltit me pérberje té fibrave &
Aramidit dhe Polyolefineve ose materiale té tjera me
pérbamie dhe karakteristika té njejta (500gs/1 ton asfalt)
me trashési t= Sem, me spérkatjen me emulsion 0.5/kg/m2
t8 sipérfaqes 58 hitoagregatit.

m2

3,155.00

6.00

18,930.00

1.4.11

Furnizimi, transporti, planifiximi dhe formsimi 1 gurs te
thyer gélgeror 40-100c¢m si mveshje e skarpates né anen e
majt té rruges sipas projektit.

m2

8,378.00

6.50

54,457.00

1.4.12

Punimi ; ngolave standarte prej Betoni me gjerést S0cm
klasa e hetonit €35/45-M100 me gjersi t=80cm

785.00

9.00

7,065.00
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Gjithsej:

KONSTRUKSIONI | TRASES SE RRUGES 14 215,615.50
1.5 GABIONET
Gérmimi | dheut té kater: Il dhe IV né thellsi 0-3m per 5
1.5.1 vendosjen e Gabioneve., m 450.00 1.80 810.00
43 Furnizimi, Shtruerja dhe kampaktimi i zhavorit si bazé e 3
132 lyendosjes sé themeleve té Gabioneve, m 278.00 8.00 2,224.00
Furnizimi, transporil dhe punimi | betonit te varfer sibaz per
1.5.3 |vendosjen e Gabioneve me giersi B=2,3m dhe trashési m? 127.00 50.00 6,350.00
1=10cm,
FUTTIZITT, 1 de U TR TETNUUSfd & TaUTOeEVE Stalilial iy
me dim:1.0x1.0x1.0m e mbushur me rrasa prej guréve me
154 [feqetérrafshtame dim:20x10x15¢m dhe t€ renduara, m' 1,640.00 40.00 65,600.00
{Rrethojat e gabioneve té perber nga Geliku § galvanizuar
me trashesi te telave t=4mm)}.
Gjithsej:
GABIONET ";h; j 74,984.00
1.6 T SINJALEZIMI VERTIKAL
Furnizimi dhe vendosja {parfshiré té gjitha operacionet dhe .
161 pajisjet mbajtese} e shenjave 18 trafikut né formé rrethore cope 4.00 45.00 180.00
perfshire dhe shenjen STOP me diametér 600 mm.
FUFMTZMT ane Vendosja & panive elastke up B Te me
fishta né shirite te kembesorve (vendosen né pikat ku kemi
1.6.2 |neriye1# skarpates mé t& lart se 2m}, me shtylla né qdo m' 150.00 20.00 3,000.00
2.0m (duke perfshire te gjitha operacionet dhe paisjet e
vendosjes).
Verejtje: Foliet e siperfageve retrorefiektuese te shenjave te
trafikut duhet te punchen se paku te shkalles se dyte retro-
reflektuese te tipit Diamong Grade - DG,
Gjithsej:
SINJALIZIMI VERTIKAL I ) ;e’ 3,180.00
1.7 SINJALIZIMI HORIZONTAL
7 Furnizimi dhe punimi né rrugé me vija te bardha te
L panderprera {me gjersi 150 mm). m' 1,325.00 3.50 4,637.50
Verejtje: shenjat norizontale guhet {e punchern nga masat €
perziera plastike dy komponenteshe te ftohet me perberje
te grimcave fluroscente.
Gjithsej:
SINJALIZIMI HORIZONTAL 4 L ! 4,637.50
REKAPITULIMI PER RRUGEN DHE GABIONET:

NR.R POZICIONI VLERA (EURO)
1.1 {Punet P&rgaditore 550.00
1.2 jPastrimi | Terenit 4,520.10
1.3 |Punét Toksore 259,446.40
1.4 |Konstruksioni | Rrugés 215,615.50
1.5 |Gabionet 74,984.00
1.6 |Sinjalizimi Vertikale dhe Paisjet e rrugés 3,180.00
1.7  |Sinjalizimi Horizontal 4,637.50

Gjithsej punét né rrugé:

VEREJTIE:

1. Pozicicnet tjera & cilat paragesin kontinuitet té rrugés, nuk jané té pérfshira né kéte paramasé.
2. Té gjitha pozicionet té realizohen duke respektuar pérshkrimin teknik.




2 PARAMASA PER KANALIZIMIN ATMOSFERIK
Pozicioni .y Lo
{sipas Lloji | Pungs Njésia |  Sasia Grimi | Cmimi total
ktek) njési EURO
2.1 PUNET E DEMOLIMIT BHE DHEUT
2.1,1 |Trasimi dhe ingizimi me shenjat gjecdezike m’ 334.00 0.60 200.40
Demoalimi | pusetave t& ndryshme egzistuese me thelisi nga B
2.1.2 |41 §-2.0m dhe largimi deri ne deponi. copé 1.00| 3000 30.00
Demolimi i ujfgmbledhsave egzistuese duke perfshir .
2.13 puseten dhe gypat lidhés dhe largimi deri ne deponi. cope 1.00 15.00 15.00
Gérmimi me dorg, making, Cekan dhe transporti deri né
deponi i dheut, me ngarkim dhe shkarkim né vendin kue
caktan organi mhikgyrés, dheu éshié { kateg. sé lil-té IV, V
dhe VI-té. Tehet e kanaleve duhet t8 gérmohén né formé té
214 rregulit dhe té pérpunohet fundii kanalit. Dheu i mihur
duhet t& menjanchet larg kanalit né largési min. 1,00 m".
- Gérmimi me makina né theil8siné mesatare t& kanalit deri
—————|n& 2:0m"; kurse-gjérisia varet nga-profili {) i gypit-{né -
llogari jané maré parasyshé shtresat & konstruksionit té
rruges), Né gmim t& meret parasysh edhe mbrojtja e gropes
ndértimore né téré giatésin e kanalit.
a gérmimi me making 75% m 255.00 2.00 51000
b gérmimime doré 20% me 70.00 7.00 490.00
gérmimi me Cekan 5% m’ 20.00 25.00 500.00
Zgjerimi dne thellimi ne vendet e pusetave, Jgjerimibenet
2.1.5 |p#rnga 50 cm dhe thellimi pér 40 cm, né dy metér gjatési m? 8.00 3.00 24.00
kol. 14 puseta
Planifikimi i fundit té kanalit pas pérfundimit t& gérmimit N
2.16 duke dhén# ramjen e sakté sipas prajektit. Llogaritja bEhet m 334.00 2.50 835.00
pér 1 m2 18 sipérfages reale té planifikuar
Furaizimi, shirierja dhe mbulimi | gypave me shiresé rére 5
2.17 dhe zhavori d=0-4mm, sipas detajit ne projekt: m 225.00 7.00 1,575.00
EUrnizimi, transporti dhe vendosjs e shiritit sinfalizues mbi
2.1.8 |[shtresen e zhavorit standart per rrjeta te kanalizimit m' 235,00 0.20 67.00
atmosferik.
#WBUshfa dhe mbulimi § kanalit me material nga gur:
2.1.9 gelgeror tampon 0-60mm duke e ngjeshur né shtresa max m 170.00 7.00 1,190.00
20-30 cm me My>30Mn/m?2
2140 ;argn'-m i ujit nga kanali nése paraqitet gjaté gropimit té ot 10.00-|-——2.00 20,00
anatit.
TOTAL PUNET E DHEUT: 5,456.40
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Paricleni . s .
" e . rimi mimi total
{slpas Liojt t Punés Njdsia Sasia ¢ N ¢
K tek) njési EURO
2.2 PUNET E BETON DHE BET. ARME

FUTPUMHITT UTILRT OF DUstlos RUTHTUIMAESE T WU £0 THET
punimin e pllakes nga betoni dhe kinetave sipas detalit né
projekt}. Trashésia (lartésia) mesatare e fundit 8shté 20cm, 3

221 xatofunde shérbejné si bazé pér vendosjen e unazave té m .50 150.00 1,045.00
gatshime montuese nga betoni $1000 mun, kurse diamaterin
e kané 1.3m.

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonimit pér puseten .

2.2.2 e ujmbledhésave me dim: 60*40cm. cope 15.80 50.00 750.00
Furnizimi dhe ndértimi i unazave montuese té hetonit armuar me shpuarjen e hapsirave pér vendosjen e gypave té
kanalizimit, lidhja e gypave me llaq ¢imentoje. Pér secilén puseté Eshté e nevojshme 1€ furnizohen unazat e prerjes

223 lponstante #1000 mm dhe nga njé unazé né formé t& kenit (@1000mm né G700 mm} né pfesén e ngushté & té cilit
mantohet korniza me kapakun e réndé, shkurtohet sipas nevojés né varshméri t& ndryshimit té lartésisé sé pusetés,
Eshté e nevojshme 18 furnizohen unaza né formé té konit dhe me formé konstante:

a} unaza né formé t& kanit copé 14.00 1C0.00 1,400.00
— ——b)——|me-profil -konstant m' | 21,00 | —85.00° ) 1,785.00"
TOTAL PUNET E BETONIT: 4,980.00
Poziciont A s . Crnimi Crimi total
{slpas Liaji i Punés Njésia Sasia e
k.tak) njési EURO
2.3 PUNET METAL PUNUESE
Furnizimi transporti montimi dhe betonimi i kapakéve prej .

23.1 gize, pér pesha té rénda. Né ¢mim té logaritet edhe cape 14.00 65.00 910.00

betenimii kurorés prej beton armesé C-25/30.
Shkallét né puseta
Furaizimi, transporti dhe montimi i shkaliéve té hekurta dhe

232 [|tégalvanizuara @20 mm 18 lidhura né murin e pusetés me copi 93.00 2.00 744.00
material dykompanentésh per lidhjen e shufrave me
hetonin e pusetes. Shkallat 1€ vendosén né ¢do 30 cm me
ngjyrosje kundér karozionit. Logaritja me copé.

Furnizimi, transporti dhe montimi i grilave t& pusetave pér

2.3.3  Hjablednésat {prej gize), pér pesha té rénda. Né ¢mim t& cope 15.00 15.00 225.00

{logarohet: betonimii kurores prej beton armesé C-25/30.
TOTAL PUNET METAL PUNUESE 1,879.00
poricloni oo .
. . s \ mimi mimi total
(stpas Lioji i Punés Njésia Sasia ¢ . ¢
K.tek} njesi EURQ
2.4 PUNET MONTUESE
Furnizimi, transporii dhe montimi i tubave & brinjézuar PE
2.4.4 1sng pér kalektors, té standardit EN 13476-3 dhe 150 9969,
Pagesa béhet pér 1 m' té gypit t& montuar komplet.
a pér katektord DM- 200 mm  {per ujgmbledhésa) m' C148.00 4.00 592.00
b pér kolektcré DN- 315 mm m' 335.00 8.50 2,847.50
! pér drenazhé DN- 200 mm ' m' 1,065.00 4.50 4,792.50 !
TOTAL PUNET MONTUESE: 8,232.00
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PARAMASA PER KANALIZIMIN ATMOSFERIK

2.1

PUNET E DHEUT

5,456.40

2.2

PUNET E BETONIT DHE BETON-ARME

4,980.00

2.3

PUNET METAL - PUNUESE

1,879.00

2.4

PUNET MONTUESE

8,232,00

TOTAL: KANALIZIMI ATMOSFERIK

20,547.40

Stabilizimi i rréshqitjes né rrugén: Hani i Elezit - Gorancé
Paramasa pér strukturat mbrojtése

Nr.R.

Pérshkrimi | punés

Njésia

Sasia

Cmimi
njési

Vlera

PILOTET PER MBESHTETIE

TE MUREVE MBROJTES

m

3.1.1

Shpimi i dheut té kategorisé sé Ill-té dhe |V-té pér pilotét
me diametér f600 dhe thellési 7.0-11.0 m nén themele té

mureve mbrojtése, duke pérfshiré edhe transportimin e
materialit deri 300 m. Makina shpuese duhet té jeté e
pajisur me tuba metalik pér mbrojtjen e mureve té dheut

noa shemhia Anae diathté e rrigss

867.00

30.00

26,010.00

3.1.2

Shpimi i dneut té kategorisé sé lll-té dhe |V-t& pér pilotét
me diametér f2300 dhe thellési 7.0-11.0 m nén themele té
mureve mbrojtése, duke pérfshiré edhe transportimine
materialit deri 300 m. Makina shpuese duhet té jeté e
pajisur me tuba metalik pér mbrajtjen e mureve té dneut
nga shembja. Ana e djathté e rrugés

916.50

40.00

36,660.00

Shpimi i dheut té kategorisé sé llI-té dhe IV-té pér pilotét
me diametér f600 dhe thellési 11.0 m nén themele té
mureve mbrojtése, duke pérfshiré edhe transportimin e
materialit deri 300 m. Makina shpuese duhet té jeté e
pajisur me tuba metalik pér mbrojtjen e mureve té dheut
nga shembja. Ana e majté e rrugés

748.00

30.00

22,440.00

Furnizimi dfe Tormimi [ Koshit te armatures per pilote me
diametér {600 mm dhe gjatési sipas vizatimeve (7.0-11m).
Klasa e armaturés BS00B

Ana e djathté e rrugés

kg

47,279.65

0.65

30,731.77

Furnizimi dhe Tormimi T koshit té armatures per pilote me
diametér f800 mm dhe gjatési sipas vizatimeve (7.0-11m).
Klasa e armaturés BSQ0B

kg

83,361.45

0.65

54,184.94

Ana-e-djathté e-rrugés

3.1.6

Furnizimi dhe Tarmimi [ koshit tée armatures per piiote me
diametér f600 mm dhe gjatési sipas vizatimeve (11m). Klasa
e armaturés BS00B

Ana e majté e rrugés

kg

30,806.47

0.65

20,024.21

Furnizimi dhe vuarja né vepér e betonit pér pilotét f600 nén
themelet e mureve mbrojtése. Betanit duhet ti shtohet
aditiv pér veténgjeshje. Klasa e betanit C25/30.

Ana e djathté e rrugés

n'|3

245.01

60.00

14,700.60

Furnizimi dhe vuarja né vepér e betonit pér pilotét {300 nén
themelet e mureve mbrojtése.Betonit duhet ti shtohet
aditiv p&r veténgjeshje. Klasa e betonit €25/30.

Ana e djathté e rrugés i

460.45

60.00

27,627.00

3.1.9

Furnizimi dhe vuarja né vepér e betonit pér pilotét f600 nén
themelet e mureve mbrojtése. Betonit duhet ti shtohet
aditiv pér veténgjeshje. Klasa e betonit €25/30.

Ana e majté e rrugés

211.38

€0.00

12,682.80

3.1.10

Testimi i integritetit té pilotéve me metoda jodestruktive.

copé

261.00

15.00

3,915.00
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Gjithsej 3.1:

248,976.32

3.2

MURET MBROJTESE

3.2.1

Furnizimi dhe formimi 1 koshit t& armaturés pér themele té
mureve mbrojtése. Klasa e armaturés BSQOB
Ana e djathté e rrugés

kg

60,740.11

0.65

39,481.07

3.2.2

Furnizimi dhe formimi{ koshit 18 armaturés pér themele té
mureve mbrojtése. Klasz e armaturés BS00B
Ana e majté e rrugés

kg

13,018.12

0.65

84561.78

3.23

Furnizimi dhe vuarja né vepér e betanit pér themele té
mureve mbrojtése, Klasa e betonit C30/37
Ana e djathté e rrugés

1,010.40

70.00

70,728.00

3.24

Furnizimi dhe vuarja né veper e betonit pér themele té&
mureve mbrojtése. Klasa e hetonit €30/37
Ana e majté e rrugés

234.29

70.00

16,400.30

3.2.5

_|Ana.e djathté e.rrugés

Furnizimi dhe formimi | koshit té armaturés pér pjesén e
ngritur t& mureve mbrojtése, Klasa e armaturés B50608

kg

64,612.08

0.63

41,997.85

3.26

Furnizimi dhe formimi{ koshit té armaturés pér pér pjeséne
ngritur té mureve mbrajtése. Kiasa e armaturés 85008
Ana e majté e rrugés

kg

11,388.06

0.63

7,402.24

Furnizimi dhe vuarja ne vepér e beteonit pér per pjesén e
ngritur t& mureve mbrojtése. Kiasa e betonit C30/37
Ana e djathté e rrugés

1,937.70

70.00

135,639.00

Furnizimi dhe vuarja né vepér e betonit pér pér pjesén e
ngritur té& mureve mbrojtése, Ktasa e betonit €30/37
Ana e majté e rrugés

IT'I3

233.78

70.00

16,364.60

Gijithsej 3.2:

336,474.84

a3

KANALET PER DRENIM, LESHESA DHE THEMELL “T*

3.3.1

furnizimi dhe formimi | koshit té armatusés pér kanaletat e
drenimit mbi mure mbrojtése. Klasa e armaturés B5C08

kg

11,313.39

(.65

7,353.70

3.3.2

FUrAtzim dne Tormirmi | KOsnil Le armatures per kanalet ne
farmé "V" pér drenimin e ujérave nga sipérfaget e
pérpunuara me kaskada mbi mure mbrojtése. Klasa e
armaturés B5008

kg

23,394.42

(.65

15,206.37

3.3.3

Furnizimi dhe formimi i armaturés pér féshesén pllakore 01
duke périshiré edhe pusetén A, pusetén B dhe kokén dalése

kg

té |éshesés, Klasa e armaturés BS00B

——-3.403.01 |

(.85

221136

3.34

Furnizimi dhe formimi i armaturés pér themeiin né formé
"T", mbéshtetés té sipérfageve gurore pér stabilizimin e
anés s& majté té pjerrésisé, Klasa e armaturés BS00B

kg

24,629.18

0.65

16,008.97

3.3.5

Furnizimi dhe vuarja né vepér e betanit pér kanaletat e
drenimit mbi mure mbrojtése. Klasa e betonit €30/37

92.84

70.00

6,498.80

FUriizimi dne vuarja ne veper € betonit per xanafei ne
forme "V" pér drenimin e ujérave nga sipérfaqet e
pérpunuara me kaskada mhi mure mbrojtése, Klasae
betonit C36/37

211.60

70.00

14,812,00

Furnizimi dhe vuarja ne vepér e betonit pér [Eshesén
pllakore 01 duke périshiré edhe pusetén A, pusetén B dhe
kokén dalése 18 léshesés. Klasa e betonit C30/37

40.82

70.00

2,857.40

3,38

Farnizimt dhe viarje né vepér e betonit péf thémelin ne
formé "T", mbéshtetés té sipérfageve gurare pér
stabilizimin e anés sé majté t& pjerrésisé. Klasa e betonit
€30/37

594.00

70.00

41,580.00
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FOrTATHTONS TR OT T YT (8 TEnRuT T955 * TUSATTpeT
lidhjen e pusetave A dhe B, pér fargimin e ujérave té
3.39 |drenuar népér léshesén pllakore 01, Gjatésia e gypit eshié kg 405.99 20.00 8,119.80
3310 mm,
Gjithsej 3.3; 114,649.00
REKAPITULIMI PER STRUKTURAT MBROJTESE
Nr. ' Pozicioni Vlera
3,1|PILOTET PER MBESHTETIE TE MUREVE MBROJTESE 248,976.32
3.2|MURET MBROITESE 336,474.84
3.3|KANALET PER DRENIM, LESHESA DHE THEMELI " T" 114,649.00
TOTAL STRUKTURAT MBROITESE: 700,100,156"

REKAPITULIMI PERGHTHSHEM: PARAMASA pér " Sanimin e Rréshqitz€s né rrugen Hani

wil

Elezit-Gorancé

Nr.r. POZICION] VLERA (Eure)
i|RRUGA DHE GABIONET |
2)KANALIZIMI ATMOSFERIK
3{STRUKTURAT MBROJTESE

GIITHESE) VLERA PER SANIMIN E RRESHQITZES:
TVSH 18%

GITHESE) VLERA PER SANIMIN E RRESHQITZES ME TVSH:

PER CONSERTIUMIN:
"VIA" SH.P.K.&"EUROKOS HOLDING" SH.P.K.
/\ Drilon Shamolli __ .

=\ EUROKOS /5
CA SHPK F

X -

T
LS T
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- EUROKOS

ROAD COGNSTRUCTIGN

PHERSHEKRIMI I PLANIT T MENAGJIMIT Nif RRUGE GJATE
REALIZINIT T PUNIMEVE

Plani i menaxhimit né rrugé  gjatéd “Sanimin e rréshqitzés né rrugén Hani i
Elezit- Gorancé&™, me nr. Prokurimi: 205-19-5574-5-1-1 do té jeté i tillé gé né
asnjé moment nuk guxon ta rrezikoj qarkullimin e komunikacionit, gjegjésisht
shirytézuesit né akset pérkatése rrugore.

Para fillimit t& punimeve do t& ndérmerren masa preventive pér pengimin e rrezigeve
& mund ti kanosen ngasésve né até pjesé té rrugés si dhe té krijohen alternativa
pér garkullim te trafiku si:

Informimi adekuat dhe me kohé i ngasésve gjaté punimeve né rrugé

Sinjalizimi vertikal dhe horizontal (konform ligjit né rrugét e Kosovés)
Ménjanimi i aksidenteve né até aks rrugor
Ménjanimi i ¢farédo tollovie né kété aks rrugor

Mos pengimi i garkullimit té trafikut, krijimi i alternativave pér lévizje

Siguri dhe zhurma

- Informimi i ngasésve pér punimet né rrugé do té jeté informim i qarté dhe korrekté
lidhur me punimet né rrugé, dhe ky informim duhet t& jepet pér té dy kahet ku do té

shenohen me shenja fillimi die parfundimitté puneve:.

- sinjalizimi duhet té jeté konform ligjit pér siguri, ku vendosen shenjat e rrezikut,
lajmérimi i kufizimit t& shpejtésisé, urdhéresave té prera pér kahjen e lévizjes dhe
shpejtésiné .

- Ménjanimi i aksidenteve ka pér géllim qé té evitoj ¢farédo lloj aksidenti pér
shkak t& punimeve né rrugé.

- Ménjanimi i tollovisé né rrugé ka pér géllim té krijoj kushte mobiliteti pér té gjitha
llojet @ automjeteve qé léviznin népér kété aks rrugor, garkuliimi i automjeteve té jeté
i lirshém dhe pa pritje té gjata.

- Mos pengimi i qarkullimit té trafikut- garkullimi duhet & jeté i liré né ¢do kohé,
me pérjashtim t& disa kufizimeve té lejuara konform ligjit pér siguri né rrugét e
Kosovés. Krijimi'i alternativave t& pérkohshme pér gqarkullim t& trafikut ku pér kété
aks rrugor duhet t& punchet népér faza.
- Siguria dhe zhurm gjate pummeve né aksin rrugor nuk do
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Do té implementohet Plani i Menaxhimit t& Komunikacionit né pérputhje me
programin e pérfshiré n& Plan. Né baza ditore, do té sigurhet se té gjitha masat
lajméruese pér ridrejtimin e komunikacionit dhe kérkesat e sigurisé jané
mplemtentuar para fillimit t& ndonjé puné relevante sipas Kontratés.

Do t& monitorohet efektshmeria e vazhdueshme té Planit pér Menaxhimin e
Komunikacionit gjaté zhvillimit t& Kontratés dhe duhet t& pérmirésoj dhe ripértrijé
Planin kur kjo éshté e domosdoshme.

Né rast se propozohet ndonjé ndryshim i aranzhimit ekzistues té komunikacionit,
do te pérgaditim Planin pér Menaxhimin e Komunikacionit i cili jep qarté né detaje
aranzhimet e pérmirésuara té komunikacionit né té gjitha lokacionet gé ndikohen nga
ndryshimi.

Té gjitha mjetet e kontrollit t& komunikacionit do te mirémbahen né kushte efektive
dhe té pastérta deri sa hyjné né puné sipas Kontratés. Mjetet gé jané t& démtuara
apo t& mveshura me tjetér gjé apo té cilat nuk jané konform me kérkesat e sipérme

nuk duhet té shirytézohen.

Shenjat e domosdoshme per realizimin e informimit dhe drejtimit te trafikut
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HANI ELEZIT




EUROKOS

ROAD CONSTRUCTIDN

R |
e
s S
e
Y
Lad
m ‘

ny
wopy
wﬁt"—ﬁ(

Forma e pérgjithéshme e kufizimit t& shpejtésisé
né vendbanime ‘

¥




G - EUROKQOS

ROAD CONSTRUCTIDN

]

g

A
A

P m ,__—g
[—r IR

s

Bl
L
T

Y

50m

A
A 24
g

toom B) ditén
L]

smo-200m A} hatén

L

|
|
-
|
f
|
|
|

Shénimi dhe sigurimi | automjetit gjat punés né rrugé ditén dhe naten




X EUROKOS

ROAD CONSTRUCTION

Regullimi ¢ trafikut ku purimet zhvillehen
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Pérgatiti: Ing. Kom. Ardita Vllasaliu
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